
UNIDAD JUR1DICA 
CRM 	

CONTRALORIA GENERAL 
OFICINA GENERAL IDE PARTE 

2 6 MAR 2619 

2 6 MAR 2018 

RAZÓN 
L CONTRALOR 

u 

MA 
OR 

CONTRA 
1 OONTN,. 

- e PO 

ORA REGIONAL 
LORIA REGIONAL 

ITANA DE SANTIAGO 

4 

CORF 
GERENCIA CAPACIDADES TECNOLÓGICAS 	RESOLUCIÓN AFECTA 

NFA 

CORFO 
OFICINA DE PARTES 

APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA 
SUSCRITO ENTRE LA CORPORACIÓN DE 
FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN Y 
FUNDACIÓN CHILE - 2018. 

VISTO: 

1. Que, la Ley N° 21.053, de Presupuestos del Sector Público para el año 2018, en su 
Partida 07, Capítulo 06, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 01.004, del presupuesto de 
la Corporación de Fomento de la Producción, contempla $4.446.209.000.- (cuatro 
mil cuatrocientos cuarenta y seis millones doscientos nueve mil pesos). 

2. Que, del monto total de la transferencia antes señalada, $2.306.800.000.- (dos mil 
trescientos seis millones ochocientos mil pesos) corresponden al financiamiento, 
con recursos del Fondo de Inversión Estratégica — FIE y de Corlo, para las iniciativas 
"Proyecto Plataforma de Transferencia para la Formación Técnica en Minería" y 
"Programa de Innovación Abierta en Minería", regulado en los Convenios de 
Transferencia aprobados por Resolución (A) N° 228 y Resolución (A) N° 218, ambas 
de 2016 y de Corlo, respectivamente. 

3. Que, la Glosa 35, aplicable a la asignación citada en el Visto 1, dispone que los 
recursos serán transferidos por medio de un Convenio en el que deberá estipularse el 
uso de los recursos y forma de rendición de éstos. 

4. Que, en virtud de lo señalado en los Visto precedentes, el 02 de febrero de 2018, la 
Corporación de Fomento de la Producción y Fundación Chile celebraron un Convenio 
de Transferencia, que regula el traspaso de $2.139.409.000.- (dos mil ciento treinta 
y nueve millones cuatrocientos nueve mil pesos), que es la diferencia entre el 
monto total de la transferencia que la Corporación debe realizar a Fundación Chile en 
virtud de la Ley de Presupuestos del año 2018, y aquel comprometido en virtud de los 
Convenios de Transferencia celebrados para la ejecución de las iniciativas a ser 
financiadas con recursos del Fondo de Inversión Estratégica y de Corlo, 
individualizadas en el Visto 2 precedente. 

5. Las facultades que me confieren la Ley N° 6.640 y el Reglamento General de la 
Corporación, aprobado por Decreto Supremo N° 360, de 1945, del Ministerio de 
Economía, así como lo previsto en la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría 
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de 
razón. 

1 



4 	

CORFO 

RESUELVO: 

1° APRUÉBASE el Convenio de Transferencia suscrito entre la Corporación de 
Fomento de la Producción y FUNDACIÓN CHILE, de 02 de febrero de 2018, y que 
se transcribe a continuación: 

"CONVENIO DE TRANSFERENCIA 

CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN 

Y 

FUNDACIÓN CHILE 

En Santiago de Chile, a 02 de febrero de 2018, entre la CORPORACIÓN DE FOMENTO 
DE LA PRODUCCIÓN, RUT N° 60.706.000-2, representada, según se acreditará, por su 
Vicepresidente Ejecutivo (S), don PABLO LAGOS PUCCIO, cédula nacional de identidad 
N° 5.819.499-9, ambos con domicilio en calle Moneda N°921, comuna y ciudad de 
Santiago, en adelante e indistintamente "CORFO" o "la Corporación", por una parte, y por 
la otra, la FUNDACIÓN CHILE, persona jurídica de derecho privado, RUT N° 70.300.000-
2, representada, según se acreditará, por su Gerente General, don MARCOS KULKA 
KUPERMAN, cédula de identidad N° 7.686.896-4, ambos domiciliados, para estos 
efectos, en Parque Antonio Rabat Sur N° 6.165, comuna de Vitacura, comuna de Vitacura, 
ciudad de Santiago; en adelante e indistintamente "Fundación Chile" se ha acordado la 
celebración del siguiente Convenio de Transferencia: 

PRIMERO: ANTECEDENTES.- 

1. La Ley N° 21.053, de Presupuestos del Sector Público para el año 2018, en cuya 
Partida 07, Capítulo 06, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 01.004, del presupuesto de 
la Corporación de Fomento de la Producción, contempla $4.446.209.000.- (cuatro 
mil cuatrocientos cuarenta y seis millones doscientos nueve mil pesos), para 
ser transferidos a Fundación Chile, monto del cual $2.306.800.000.- (dos mil 
trescientos seis millones ochocientos mil pesos) corresponden al financiamiento 
con recursos del Fondo de Inversión Estratégica — FIE y de CORFO, de las 
iniciativas "Proyecto Plataforma de Transferencia para la Formación Técnica en 
Minería" y "Programa de Innovación Abierta en Minería", el que se encuentra 
regulado en Convenios de Transferencia aprobados, respectivamente, por 
Resolución (A) N° 228 y Resolución (A) N° 218, ambas de 2016 y de Corlo. 

2. Por lo señalado en el numeral anterior, el presente Convenio solo regulará la 
transferencia de $2.139.409.000.- (dos mil ciento treinta y nueve millones 
cuatrocientos nueve mil pesos), que es la diferencia entre el monto total de la 
transferencia que la Corporación debe realizar a Fundación Chile en virtud de la Ley 
de Presupuestos del año 2018, y aquel comprometido en virtud de los Convenios de 
Transferencia celebrados para la ejecución de las iniciativas a ser financiadas con 
recursos del Fondo de Inversión Estratégica individualizadas en el número 
precedente. 

3. Que, a la Partida, Capítulo, Programa, Subtítulo e Ítem antes individualizados les 
resulta aplicable la Glosa 35, la que dispone que los recursos serán transferidos por 
medio de un Convenio en el que deberá estipularse, el uso de los recursos y forma 
de rendición de éstos. 

4. Que, en virtud de lo señalado en los numerales anteriores, las partes vienen en 
celebrar el siguiente Convenio de Transferencia, en el que se regulan las materias 
antes señaladas. 

2 



1 	

CORF 010 
SEGUNDO: OBJETIVO DEL CONVENIO.- 

El objetivo de este Convenio es transferir recursos a Fundación Chile, de acuerdo a lo 
definido en el Presupuesto de la Corporación de Fomento de la Producción 2018, con el 
fin de establecer creación y mantención de capacidades de gestión que viabilicen 
proyectos de alto impacto para Chile en las áreas de Capital Humano, Sustentabilidad, 
Alimentos, Tecnologías de Información y Emprendimiento y las relacionadas con las 
hojas de ruta de los Programas Estratégicos de CORFO. 

TERCERO: OBJETIVOS ESTRATÉGICOS, METAS E INDICADORES DE GESTIÓN.- 

1. OBJETIVOS ESTRATÉGICOS: 

Se han definido los principales objetivos estratégicos y las líneas a seguir. 

1.1 A nivel de Capacidades Centrales 

a) Robustecer el modelo de gestión y sustentabilidad económica de largo plazo de 
Fundación Chile. 

b) Consolidar un Plan Integral Desarrollo Organizacional 2018-2020. 
c) Consolidar la marca "Fundación Chile" y mantener rol convocante. 

1.2 A nivel de Espacios Temáticos de Acción (ETAC) 

a) Contribuir a la sostenibilidad del crecimiento económico y usar los desafíos de 
los sectores claves con grandes huellas ecológicas como fuente de desarrollo. 

b) Promover el emprendimiento de alto impacto en desafíos de sustentabilidad, 
invirtiendo en empresas de base tecnológica en etapas tempranas. 

c) Desarrollar el ecosistema de innovación a partir de los desafíos de la minería. 

d) Crear y mantener capacidades críticas para la diversificación de la acuicultura 
2018-2020. 

e) Crear y mantener capacidades y servicios tecnológicos pertinentes para la 
industria del salmón, que permitan abordar los desafíos sanitarios, nutricionales 
y ambientales, coordinando esfuerzos con la autoridad de Pesca y la Industria. 

f) Contar con capacidades y alianzas con socios claves para (i) prospectar 
demanda por capital humano especializado en skills digitales (ii) para desarrollar 
nuevas ofertas de valor de Innovum y Fundación Chile en esas áreas. 

g) Fortalecer el rol de Fundación Chile como el principal articulador en la temática 
de plataformas educativas basadas en evidencia y metodologías para el Siglo 
XXI, generando una red de colaboración y aprendizaje con los actores más 
relevantes del sistema educativo en Chile y América Latina. 

h) Promover el emprendimiento de alto impacto en desafíos de los focos 
estratégicos (alimentación, sustentabilidad, educación, minería) invirtiendo en 
empresas de base tecnológica en etapas tempranas. 

2. INDICADORES DE GESTIÓN: 

La selección de los indicadores se ha realizado considerando los objetivos estratégicos 
descritos en el punto anterior, definidos por Fundación Chile. 

3 



1 	

CORFO9 
Los indicadores se presentan a continuación, mediante una matriz que específica: la 
línea estratégica, el objetivo, acciones a desarrollar, el indicador y su fórmula de cálculo, 
las metas, la ponderación de cada indicador en el cumplimiento final, y los medios de 
verificación. 

4 



I 

C
A

P
A

C
ID

A
D

E
S

  C
E

N
T

R
A

L
E

S
 

P
o

n
d

e
ra

c
ió

n
  

,;.? io,)  ól,' 
LO 

H
it

o
s

  

	

O 0 	Q) >, 	TD 	O 	0 0 
-0 

	

7-3 ca 	-o 	-t) 	E a) 

	

0. 	 ,.._ -o 
o 0 0 0 	.(7)' 	U) 	u) 	.0 	0 ,._ .13  

	

'O o 	= 0 	O 	-a ca -o = 5  

	

D_ -. 	Te 	1:,,3 	a) -o .....03  - -.t.,- 

	

E 	0 1 	- 	Tracc u 

	

w-- 	_c 	•-' 	-5 	...... 	c 	> 	o 	ce 

	

a) 	cs) U 	V) 	cr) 	0 	U) 	U 

	

E 'O 	0 	(1) 	0 	2 	U) 

	

c 	.- 	̀- o. u) 03 8 	c - 	CLI 	en 

	

0 	O a) .5 c 	5 ,Ti 	- 

	

la 	o -E ._ o 	0 1  „). .1 Da) •- 	C..) 	U 

	

a) 0 	C.) 	 ...-.. E 	a),... 	tu 	a) 	0 r 	(-7 	as 	a) 

	

13 , 	•to 	a> E 	..... 	E 	a) 1)  5 c) ti, 

	

...- :0 	-) 	-0 ,-- 5 13- E o 	C o ,..- -15 	,2 	o 	,a) 	,•-• 	, 	cu -o 

	

ns = 	Ea O- o > al 

	

-0 4:1 	o C 	49 - 0 	> E .114  
• 0 	= 	0 	= 	E 0.) a) 

e- LL ... CN c= ca (-9 ,.- er 	CD Tt C -0  

C 	mi O U) a) -o E o -a u) 	,o •o -o 	-0 0 ,0  O 
, 	U 	CG 	• 5 -113 	 -a 

(73 O 	CD -C 	as 03 	(i) g-  5 al 
U) 	L.- 	1-'... 	13 	mt•-) 	, as 	(t3 	0 	,, 2 	- -o ,a) C13 	r•.= " 0 	> 	- (75 ,,, 	o 	mi 	.- 	....-- 	'..= 	a) - cu -„ ,- 03 ce 	c o o 	ce ca 	{12 T.). 	- cry u) 	 ES 5  
E 	= 	a) 	(15 	7= 	(1) 	'E 	"-- 	c 

:O 	(6 t 13  73,,, _:. 	a) .15 	-- 	c° cis > -- 	w - - .1) -0 CL 	Ó. >. 0 	,- 	CL) 	CD E 	U)  10 	G.) 	O 
-a 	a) 	= 	(1) -- .0 	o 	-o 	c., 	<„,- 

> c 	A (7.) 'C'' o 	 o 
ca i .1 1 CU 	Q.) 	0 	II c 	a 3 Te  > 

(1)  -15 ca -C3 ‘.--. e) 	2 o c rn -.- -z: c 
 '-' ca w 	̀-• 	gin,o a) ° 0 	(1) 'a.c.)  n3  vi  1.- 0 	c  ,-, 	) >--, o 0 	"5 = :5 j-0-•  CD 

-.2 	>, a) L2  c u) cr) o 	tu ,so- 	o  c = 	e- 	N  	-5 _ E. 	= >, ci, ..- • 	O- CO • 	0 
"135 2  lb_ _ 	_oca a 	2 .1 O_ .0  3, te3  

•,- - CL 	< 	0 	a) ,--- 	a) 	CV 	...... CN 	Cr U 	(u 	(,) 
22 (..) ..g CO E -o c\i -o E 'E Ni E .E o cu 

B
a
s
e
  d

e
  C

á
lc

u
lo

  o .- ..? 
o 
+ .?:,- ro 
o ni- 
._ O 

o 1 i  - .- ,,E,, i 0 
,"+ ......., cm 
1.^1 

a
+  

o 
I 

+ 

o = 
i 
-,?••,°- 1.,.,.1 c,_,4  

In
d

ic
a

d
o

r  

O 
TI) 	E 	a). 
-0 a) -E al - 

-0 O 'O :E.  
E c  	o c..) 

0  . (1) N , a) .„- 	a3 
TD_ 9 1 a) ce 	C) ) o o c arl. 	-D n E o 0  a) 	
o  
,- c  

	

-o 15 	o O 	1 	u_ 
C..9  

0 O 0 N
O 

<1) 	0 
-0 'O CLI 

(D" U) cr ri) .c5 E 
t 13  2 2 E- 0 
Cb  --5Eca= 

	

E 2 .5, 	, :o 
a> ca -o o 9 2 o_ res  z c  5 4:1 

	

E 5. c.) = 	> 2 a5 c -   

	

a) 	. 

	

-.• 	C17 C "-- 
E E  

M
e t

a
  

0 	' O O 0 0 	O 	CD 	O 	'''O" 	0 -o 9, 	a) -.- -.- 	'- 	:-. 	- -cs 	ca 	• 	 E c 	c o o 	o 	- 	"5 	a) 
o .a.) 	1.)  a) -.a. 	1-6 o 
	_in 	E 	0 

cm' 
E EE E t-.1> 	-E  5 	= 	o 	e) 	É-  
• o.- ca  • (,)- .co 0 > 	O -0 O 0 	0- 	0) 

15 11 5 	CL (13 9 o 	al en 	,.,, 
= o c  ,... O O 	O C7) 4= 	--a) 	o 

E as -0_ ca r >, 	G.) ,- Ce 	-O 	a) o. 
U) 	C 	.-- 5 	cz:¡ 	-0 	(y) 	U 	 ' rj 

	

c.= 	 w , 
E c• 	, 	o_ 	as ".= 	1 	ro c 	-O 
ce 	o) 	= Q. c  :o 	<2 	. al

9 	.19 u 	al 	 - al • - 5 	..,- cu 	z 	.5 .1) -o 	• 	0) 	or) 

	

- 	(t) 
E 	a) lz' 	a) 	- (i) 	-E 	ci.> 13 -Ewlt 	o -0 	V - > 	• ,•=• O 	Tu E  0 	.- 	.-' E o 0 c  >4 0 	u) 	O 	,,_ 0 	• - 0 	,0 	O - - o. a  , 	(i, c ft o  -.- ,- 	-c :o -o 	..6 	o 	2 	,c  ési _ o 	.0  , , 9 c 	5  ‘... 	,.... 	al 	u, "ti 	..c 	. . -5 	.9 "5 	._, -a - 	G) 	co 

--E ,5 .N a) 2 ts E .- CI3 	u E Cg 0 - 	'EL 	0.) (a -- - 	- a3 	-0 	. E 	-o 	E 	ca -O ato 0  E a.) cl ,-- o c o .112 	o 	o .- 	C.) c o cu 	 o a)  ^ o ">" E -E •- ' '-' ° E •-• ' "- = < cuma..-. q--- ..- .= ._ o_ 2 u_ i o.._ i u. 2 cu 	* 	o_ 

G) 0 0 	CD 0 	>4 	cr) >-, 	as -o o -o 	-o 	o 	E -= "5- 	a 	2 c 	ci) 
O 	• E o e, > 	2  (..0 	o  5 	c 

9 	,-0  a./ 0 ry 	,_ pis c il-5 	cs.) 	_ ._ ,0  ..- 	ro 	Ct. 	.0 	(a (a 	cri .0 _C .- C.) 	e 	a) ..„, 
0 - 0 U 	u 	0- u 	- 
-- 	cu 	,- 	a) 	o cu ,,, Cr) O C .., 	O 	lp 	N 	'E y .0 '0 9 	 ._  

-0 	ca  _ oca 	0 (• 	-o 
13 	O 	0 	C-3 -o 	'I) 	(-73'  

C 	ro < -E - 	:0 ,(13  a 	w U 	O- 
G.) -0 	 U) 	f3 

>'-.-o' 	0 	. 5 o a) 	o , 	= 	0 G.) 	-... O 

	

U) e LL . . ca c 	rt 	-0 	z ,0  o ru 	t 
- E> (1) v- 	9 	u) o 	r.) 

 "c' 	.(1)  5 	, 	o tn 	as as 
,-- O E 	E Fi3 	(N Ta, 5 	-5 (7) co  Ce 	E -E 	01  

	

cf) •-• = o o c 63' c¿ o = c1- 	C_.) -72 a) o 	:5 _., a) - 	,_ E  2 	o O -ci tu cu 1 ..c . 	O A.. E o. 	4. 	o_ 

O
b

j e
ti

v
o

s
  

E
s
p
e

c
í f

ic
o

s
  
 

c = ,o 	ai = 0 a) al  _ 
w Vco -o -o E 

	

a) O) , 	CO 	0 1.) - c.) N 

	

a) a) o 	
o 
ca = 

	

- 	- -0 .r.„.• -o 	c 	E 	Ct. • - 
E  O 

C1)  
C O CO 

JE  r) 1-15  0 CD "O O p  7 0 ,..- o 
Cr o LO a) o 

	

E >" 	u_ 

T
e
m

á
ti

c
a

  

- u o  n,  
- N 30  ce 

:73; 5-cu o 
C 2 
a) 	ca 
V) o a) 
(/) -E  

'O 
0 - 
'O T 
5 -.a• cm o_ O (u 0 

C.) 

1 e- CM 



k 

,:,.. 
1 .1) 

...,,, 6 

..--. 

c 	›, 	o 	o a) 	> a) 	-o 	-o T3 

	

C 	 = 
ni 	9 	c T., 	9 
E 	Z3 	2 	:2  c 	• 5 .•-, 	C.) 	a:s 	8 	8 o o 	. 	0..„ 
- 	s.= 	- c = 	ni a) 	,-,, c 	•,_- 03 	0   	I.: .1.-.• 0 	o  
'5. 	ri 	• o a)  - _  

0  
>, va 	u a) 	o 	T3 o cu  13) a, 	„.= 

-o 	-o 	m -c: h- z -o 	- 

	

I- 	o  
Mo 1- o 	 17 

° 	w 	E as  .- a> )" ° E 	• E 	.- E> - 	o o E 	° ,-cc 	0,o,- 	E o 9 1) cn  	m) ce .5 o o - 

	

O • .. 	.... 	(I) 	O c5c8 	c rt ucc o s.- c` co c 	.0 	E 	- 	5 
- cu - (53  cm r-' .- o as - al  cm . o. 	› 	O 	 > 	• ,- o c.i cc c‘i cu (vi 0 0 ni o nr 

>. 	Cri 	1) 
O 	=  «73 
.= 	61 E 

O 8 	a) wa)  0 	o :c. o c 	c 0 o -o ' O •0 	> cm  c -5 ) ca ci) 	Tri 
'5 	a) -o c 
a) a) C, 	9 
"Cl "O 1 0 5 
a) 	fz." E 2 
E 	15 
,••• CU O .F 	O 
° .."' 	E ....- a. 	ca  _ .c 	cd_ 	al -o •s- n- 0 CI °- cS 
,-N EN E N 

O 
I zri-' 
IR  + 

c..) + 	o  'Zu•-' 

e  ± 
Iil,'" 
11  + 
1.7...i, CM 

I- - O 
I ' 

O 

1 ..,2.  e 
+ 
,- e...7.4.r

2 o 
T 
:IR 1:-..zi 

u) 
fr3 o o> c 	(1) 	(13 
a> ° 	a> ni ,,,, -c 	C6 TI: 5 
4-.. o u> 	c c o en 3 cc 
É o as -ce cs-
u3 noEE 1-co <D o O .0 GO ••• O 
a) - 
2a) 

O) 

a> 	O  a)  o c -  
CD 2 13  c 	,.., 	:a  u3 o 0  03 f  % 

Tn. t m c ‘-' o 6) O = = ,. -0 T-.) •0 
= e o  03 5 

03 -o .9. to 
tc<" 5 u) c "e •-• 	03 C G.3  o o 03 7 0  E E .- u_ 
E)0  

-4r)  0 	= e 	ft 	0 -ci 	6) 
-O <-) 	9 9 	c 	mi -o 	'm cac 	O E> 	= ._ 	as 5 	a, 	o)  c Ti • • c -5 c0 

	

9 E .1.D, m as 	'o 	c -= 

	

O O 	«3  

	

Z.3 cl C E 17. 	o 	• 	o. 	.-- o 3 	o 	ft 	....• 	r..-) 	,., 	li, 
P. 	'5 f7). u 	c 	c - a) 	a) u) 	--c-  Z 	e  E 	-- (C6 C Ñ 	E 	0 	E ni c 	‹c c 	-o 	0:1 	a.) 
8 O li <3') 	1).°  2- 1  1:3 

	

-O '- O (5 	0 	 Ti 

	

-c ,C E 	r ,9 	u) 	a 

	

° ,41) `- 	o v 	{I3 	,... • a- .0 	c •- ..- 	U,. 0  érj C 	- 	o .0 O 0i3 • - 	.s. 	11) 	. 	• 	O> 

	

e •• 0 	Csins  u)  -,1--) ca .- 3, Ta 	,.. 	cu  Tú 	E 
- 	-8 o 	0.20 ,-1700 

2 ° 7 := a> := =-' -5 2--- 5 e :t.-- -0 W E u. i -o >2 c.> I c E i T.> 

ft E 
u> 

É 

CA 

-12 
-o 
C 
5- , 

o ¿ la- ,0  
r) cc O 

al-o  

‹D  
* 	o. 

-01r)ZcaE.o., 
OcCOw - 0.-0 

03 C e O 0 >. 	0 (13 0 0 	ft = -o :o o -o O 	u;  o as "o T.: 	o a o E as o ai '5.  E 	....«3 	E a cn -o i.....! .0 :5_ 	,0 	a> Tu tu .-: 	cts  o O ... e c 	c  F2 2 0.-o 
9 C 2 (1) —0) "7 	C» C . 	'''''   4- eti 	a C _ 
-11)  2 .31- 1  0 W3 	- W 	8 01 <13  U- .- 	o co 	«: 0 	15 	e . (ti 	7,5 .N 	(1) o- E -r, u> 	as > -C.) c o c 	-c c c a) 	-o 	c c •-•• as >" en = a) ft O 	- C al 0 I- ° o) t 	0 n 	-o os cs ,- a) CI) ° 13 0 Ti 5 E y, c c 	, 0  	-o " O = 

ii 1:1I 	O 	,c, 	o  o o p ce - "E 	E u, 1 5 - 	-o tc 5 ,...., 	c  '-c • 	a) 	cc 	u) 	uzi 	o 	cu 	a> 	o "O 	c) 	• 	C 4c75 	GO -•-• 
-r-9 LO E_ 	c a .--._ «s 9 O E (19 .= 0 	o O O 	en o E> a>cac c:,¡E_. w><DcW 	cc io -o = 	o a> 

CcOck. oc:E, o m t..._ wa)o c,.._,.c 
C.) .E (...) .1 E cr o 1 -o -o u- 5 I .F_ O 

0 
E 
• 12 
E 
CO 

2 -o c  
O 

O 	• :t. c 
.0 •O 

.r.) 
m E 
„,a) , ..,-., -c> 
YC o * 	o. 

o Tri  
° I! o C O 

ni  0°) -0 .f.73°  O"  . = 0 CM 
-6-  ..= o N co  
0 c (13 •C 4-C cu  03 0 c)  
O - Cl 0) CM 
0 a- 	o" 

03 
C O o o 

70. .9, 2 
I- 	pi. 	o: 
0  .-c  ed
d

> 
en 	ca 0 2 - 
o 

«I wr 



j• 
LO 

= 	(/) 	CC 	Tul 	11) 	U) 	CU 	CU 	O 	>-, = 
.0 o 	-a, 	. a) -o 	-a -,.= 	a) 
.5 ~ 	(1) 	Cr 'E 	 u) ..= 
.00 _o___ 	T2 c

"
i a) 

ro-a) 	 y 
,14 	c 

-o 
>, 	0 u) 

u   
= o 	u) c' c ,-- E u) 	-0 '5 	.= 

u_ 	a) cm 0 	o 	o = :.=•• 	o .0 , 	c)  
a,- 	co 	a3 N 	as 	(..) 	Cr) 	.- _5 
o 0.) .1- a) 1 	-, c.,9 	a, -o 1 	_,E) - 1-; , 2 . 	- :11., 0.1 

(1) .,..,- 	c 	t-i)- 	0 E _ 	= o -u in ,o 	cu -c3. 
0 	:2 -o 	a) 15 	>, -o 	cu 

	

a).ou) O nsc.2 w Eca o -0 '1) 	-o 

	

>,-oNIE °11c -0•- ° 1=' 	E o = r„ o 	u) 	, ._ or, - 	.- 	0 •_ E og 	o o 
:6 	-,(15 	,•,. o 	Tu 	o -c) o 	CU 	6I 	> 

= C ° -......'.- O 	 0 	O -Ci 	C .- 

... -. L.= 	2 0 -o 	• 	' '4- ca 	— rd (f) 	• ,_- _, 	, - 	.._ 	03 	E 	al 	= ...., 	. Lu 	o 	-.. 	- 	,- 	>-, a, 	= •,.. 	.-• 	. 	.4--. .,_ 
_ as 	E 	= c 	- ,-.- 	> _a 	o .a > h 

7 E —0--. el a) eg g U M 0 ,-Ntg,- TO 
n- C...) 	>, x--. -O •-• 	u) .2 7.3 	o (-si Ni 	ea > 0.-5 o E 

o 
:t.- 

ƒ c) 
  

+ ª 
,-- i 
ª9 
1 + 
i:,,,,,,  N 
-...... 

(i) Cll 
cu 	

a) 	
ni 

-, 
o 
o 	•(-5 

> 
o  
o 13 -al cia >-. 	in —  ce .  
.0 ca o_ o c 
E a7 b- 9 
'5 f, 	° g 
Cll 	-0 E d 
cu cg 2 o •E -C 0 o cu o 

0 
u_ c E 	E 

= 	o 
= 	0 

O 	- U) ii (13 	O C CU 	O ›.., 	«S 	U) aj 	O >, a1 = C 	CD (1) 
1:3 2 ° 	— 	1:5 '2 73 173 	'0)- -2 o '5 ,_ 'Es):0 9 	-0 -01 
o :E .5. o (1-) 	O .5 	C 	a> 	a) a) a) 5 5 
- 0,0-o 13 	o 	0 	15 	.- 	-C1 ._ 	..... 	03 	03 	</) ...--. 

"E' 	C c o 	-- -002u) 	12 	IBE.-12N -o 	° 	c3 
u) 	%-•., o — 	7,1 , E S.= ai 	.- 0 = o 1 •-• ., o 	Z '5 0 
- 	'‘' 	"u-) 	Co cee-'-' '- 	u) 	o o I- u) o o 
03E :00 	1-_ 	la u_ o -o 	a.) o ce 0_ ---.- ....° rt Lt_ 	-5 1 1 
o 5 	u) c) 	ca 	En :2 .0_ .,, o -,z3 a) .u_ o 2 o 
o mi 	L_ ,- 	La a) o 	o •-• -o ,_ -us en O ,-, 	a) 	c6 
•17) -o u) 	o- 	-o u 	o 11,- z a) 	o <v., al , 	15 o .> 
.(7, 	o ›, r, 	1 	(1) 	2 u ce c ›, o- r_ c 	 (T) 

c 	o >, 	c r.... 	03 
O 	 O 	- o 1-- CU <- 

o. u- 	u) 0 	To 2 	:-.- a) 	a) _ u 	-ci 	-.-- ,-, E 
2.2 	1.=_- 	_=- 	--es o. 2 	5 -o ,.. ,- 2- a) 	= 1.,--, 

	

-o ca 
1 	o 	C 

T 	o\ 	(u 9- 	=2 	(N 	ca ., 

	

° 	-0 " u) E 	o- 	(1' O al 	U) o 	u) :° 
1-00 as E col) 	C 	<00 -a -- _.- GO 	a) ei 
a) ‘- "0 .- -= :o o 0 a) 0 u) 1 	0 ,,, -C3 ,, --- 0 	r§ 
c0cc'-'5 	c 	5 cD N 	-o•41' 0 1SOF• 	(:.¡9. 
a) E .F.9- (y) 2 o " 9 	0 -5 -- ¿•i 	ce .1, u) _ul ul U). 	• 	-ó• E 

C 	
7., ,_ o -o `- .5 al 1 _eu cl, 	:1_, 	a) CD U) 	V 	' i= = 

o u) ',,,I) 	c.) 	E .2 	Ej,, E 	.,, ...., :,2 •E•s) u) 	, — 	o 	_ z• ,c,2, 	ni E 
2 0 1'2 ,E, 2 u_ = a() .0 "Ii S i :-5. 2 o 45 L1'2 11 1).) o 1 1 8 

ce 
E 
• u) 
E 

11 

-9_ ..,, 
c 
O 

o . 
- - C .= -o 

'5 
of2 
lo a) 
ca -, 
o c 
.E 

. .0 	a> 	.., (,,, .,, 	. 
_ 	1.-1 .,__.(1) t , -0 - a) 
"C = 03 ° • - 	c O 
- - 	L L ' - > 47 = 	>-. C 
oC ai . 	8 0 o o 	

(Ti 
,_ .

-C
_ 2

— 

E(-) 

o 
-o 

o 
o 
o) 

ft N 
fel IN I- 

01 .61) O L. rj 

Eca 

in 



0? 
LO 

C 	)..., 0 7-C) 	CO 	CD 	6.) 
.0 	= 	= = -O .5 = o-  = 	= O- 
2 ,o 	_ (3) 	o o 
1  11 , v  o 	2 . (,) . 2 
E .9

•ce 	, 	(13 	co 
CD C 	'° 0 	- E  a) Tr2. = 0 	E 
E E E .. 	cu — 

	

oE o 	w 'E u 	 O a) 	-o c o  i.  ,3 > 
C CD 

-C7 0 nry 
„.. 

-o  
0 	o 

a., 	= 	= 
1) 1:3 	° 	

p - 
	C E 	 = 

O 	(t) 	E 	c 
C7) (13

n 	
11 

ic 
(zi 	(1) .0 

u) 	c  
-c n5 1a) 

	

,_ •-• 	d .,_ 	„, 	c ...., c.,., 	E V) 	co 
. CD  E ° .- 	• 2 	E , -. V 	C._) 2 .,- 	0.. ._ 

-c-,T. a) -o 	c),  
U 

C 

 ,.-9 
CD 	* 

.0 '7 ---- 
3o ° 7,-)' 5,-  2 o 
tí a 13„ 
Q 	N 
1, 	1 

o 
9. o o 

"r1 	=ni 	• ..- 	0 	.._ 
O ,{3 O co CO 
-0

oce= 
>
co c 15 	o 

O ' 	
. 

E .,, "5 N -o 	.;•• ••y, 
TD  CO TI 1-' o 
ala C E C.. 
cL .5  o 

fi 
o 

a) o a) >, ce ce (-, 	a) O 	en ES CO 	CD 	0 	11:$ 	0 17 1:3 7 	O 	-0 Tm 	O ,,,, 	= 	. -47 	-17 

	

'ir') 	R3 cr 0 C t c 	zi 	-- 	= 	u)  Cr 	w U 	- 	a) 	a) 	o 	..- 	0) 	o. „.,, 	o 	1./..) u) ,, 	..= 	>, o ci) 	E 	'3 	(7) 	a) 	• 	o o  03 	a) o 	o. 	o 	= ..= 	-o w Te«  - _ 	o 	,- 	...... 	s) 	o 	, 	a) 	cr.) 	-E-, .-0 	o 	5 	ce 7J :.-. 	0 C - . 	O . 	C_ .- 	c, - 'O 	"(n-  •- 
71 6) -0 .0 ,_a) 	17., g --,._ .9 	„i a, ,p-_ .1 ":4--' 	"2 :Ps  =75 O)  E°  

	

C...) (13  • 6 	0 	cci 	c 	-0 - - .- 	a '- 	.- 

	

u 	0  o 	-o 	0 	-- 1.5.you, a.) E 0>  o ° 	 o 	c -o o o 13 	o Cii 	- 	.5 '6 -o 	u' 2 	1  ' -9 -5' -2 

	

.= c  o w  = Es 11- 	3 cp ,,, -8 5. klu 	-171)  q.) Cri  2 -0 
-O0 e 	1-, 	E 	Cr ='.. 13 	1,- 	(13 	

a)  -a 	"5 O - o 	o 	o 	o >, -É-1 t . - -o o - 	- 	C- - 7.) 	(6 03 	U 	o 	(ll 	_• - 	„ ,-- (3.) Tts  ni -O 	cu 	-10 0  0 _o c CO >. > 	0 -oz 	-L-....,-0 	o-u¿sa) 

	

o.) fe r9 oc'S'  c ,-1.-„ o 	ta_ 	2 fx 5<2 1 -1,ij -6 b,_ 	c„ E 
CD C -6 = .5 -0 E -5 u  i_ ci)-  1-1-1 --t) = o -o '- la c -o 3 
E t C ° o .15 	'- 72 	. 	a)  I-  ,-- o 	0  o a cn ,c) u) o 	. 
(1)  -V '- .-1-3 	0 	<2 	á CO 	CD  > CO 0 	Cel :5  0) 	U)  = .1 -a.) O 112 3_15 	Viou -cl oo-12 -wee -ot-iitoo=> 	- 

	

U)  O = .0  E ce x 	o X .- c ee o o a 	'.- CO 	a) E Easo.oa-ice -owL1DLX I =uo_u, 	. :a.1.--.,"(7) 

0 U3 0 
:O 0 > 
<3 Te - 7-  .- o :.- 9 
o 1:145' ai - 	o > = lo 	.- = 
0E mui 0  --1.3  

" (..000 (u 	• 	• o. 3 CCI 
F = a) 	.... 	o.  ce 

-O 3 	<,, 
o_ 

w ozo 
o >, 	-o o 'a 	u 
(1) 	<9 	o L.= 
2 -2  .= .-0. 2 cz) 

Eci):12 

C C 
9 9 (ti 

	

1-,-) 	5 -... 
= es o 

	

'•.- 	- 	E 'E o -o CU 
o _es) a  _23, 

o 
-O Ce E"  CI3 c o 

	

- •-•-,-, u)..- 	• 
5 -- E 

	

1.3. 	-5., 

	

CO 	E 
C6 = 

	

CO 	w 
17-3  -ce -a-) CO 
o -o (-,2 = , 
..2o. 

co 

00 



E
S

P
A

C
IO

S
 T

E
M

Á
T

I C
O

S
 D

E
 A

C
C

I Ó
N

 (
E

T
A

C
)  

1
 

P
o

n
d

e
ra

c
ió

n
  

Ó0 6 
.,- 

s¿--;-.' 
c) 

1 	
M

ed
io

  d
e

  V
e
ri

f i
c
a

c
ió

n
  

Q.) 0) '- 	— CD C 	CCI CL) — C CL) > 	C >, U) 0 
'O Q3 15 	CLI  - 	a) 	. — -o ° a) _o 	a) 	o -o -o Ti 	,_ 	a) u) 	cn 1.5 o ce n1  o 	ca mo te  ,_ 	, 	-o a) 2 -o o 	-c)  a) al '-= = e" 2 	' 5 = c ja 	w O as 	..? 	aj c cit  (1) 

a) .-.E.U1O0•CDCOCIS 	s'-'"e5--OQ) 	7C° 	al 	112" = ,- 	a) 	- 	<1)  4-- 	tu co — RS • 	5 .5 	- 0 a)-oto)E mw ea c mcg-o-5 	co 	-5 
C.) 

-c, .= 	15 	t3 
"O 	Ca E 	F± 7 co 	2  9 .-Em 	- 2 o= 	Ti)* a)  

U] 	.5 	c 	a)  T,,, 	ca 	_13 	, 	5 -.-- .8 -0 	o 	(tí" a ) ..- 0) 	a) 	= 	(1) 	CO C , 	o 	na 	c = > ,.0 	- , ‘= a)  c  cts I 	El ,i, 	.2 c p.  cr *-1 >, O 0  2 .- 	E  ,,,, o. c  Tí) ,,,, ,2,_ -o -6- a) = 
a) '5 	.79 -9 coi  	13, •5 c 5 1 	13 . z c nj 

:E .....5 .„-.) I T7 	c  2 9, a) ,,,, 1 o  E 	9 (,) 
° 	b 1 "-• U)  "m=  2 — 5 z-a• "m -0 -5,..9 I-, al 1,  o 
..c.)—J, 	d) 	E 	e  	•o 	- 1:3  _ 03 	9 	2 _ E 	o — u)  ,_ o o • 	.- as > 	a 	— 	co 	a) 	,....° -9, -,..9 ce -- --, — rtd _,_(-) . N CC; 

	

' O) Q) • - 	c '- -C1 	LL s. 	- E c  - 	E '- 	— .,- 7 = c E ". a) 1.-noc2E -ó° 	(-"1"- 	as 
— o cr a) ,-- (..) a) 	o) ..- _ o E (1)  .= 2 c\i (1)  o_ 2 cm 1

.1
 

A
c
ta

(s
)  
q

u
e

  d
e

n
  c

u
e
n

ta
  d

e
  

C
o

m
ité

 d
e

  
In

ve
rs

ió
n
  
e

n
  

o
p

e
ra

ci
ó

n
.  

2
.1

 
A

c
ta

(s
)  
q

u
e

  d
e

n
  c

u
e
n

ta
  d

e
  

C
o
m

it é
 d

e
  
V

ig
ila

n
ci

a
  
e
n
  

o
p

e
ra

c
ió

n
.  

3
.1

 
C

u
at

ro
  
(

4
)  
e

m
p

re
sa

s  
e
n
  

p
o
rt

a
fo

lio
.  

IB
a

s
e

  d
e
  C

á
lc

u
lo

  o 
i 
7.3? 
+ 
, -- E.,,"' 
0 

- 1 

',5•9  ...- 

o 
2 
,,.5..) 	1,-) ,z, 	0  
+ t. 
,-- 1 
0 ,',5•‹: 

1 ± 
.,..9 N 

 - 17. j  

In
d

ic
a

d
o

r  

N Tis o CU CU 	• 

	

-17 • e = 	2 
E 8 	o) 

C 

C.) 	-0 -o 0) c  

	

(13 	= 

	

-0 	o 	..z.- 

	

-5 ...Z 	Q.) 9 	8 '<gE 
•ccEcaÉa) 

	

Cl.) 	• 

	

-1 -... 	5 ir:j 	.2.) _Tu 
o 2 2 a)  -55.  ° 
O U) U E V) ii. 

-0 
a) 	1) 
u) 	a) 
 c 	(1) 

c, o cd  
E >, ,a)  - o o o c  O 1.5 

C.-) := 	rZY Q) 	a) 
. 	12. 	ea 	>. 
5 t3) -5 a 2 
fn 1 C 	C1, 

Co C 

0
CD 

u 	5 

2  
o 

,T, z 	>, a) 1,3  o ce U) (1) c Tu 	a) .T., 	(O 
13 	 7 _ "E — O t :0 	7 -o 	E Cr CL 	 Cr 	 U) "C) C 	ca 	O • -a) 	(73C1. •9  co5 	O 	 • - cu cD 	,c 	1,-), .E 1- -5 la > 	c va 	E 
:C" 	Q) 	u)5>CE 

c 
20 	O .2 u) 1.8 	o 	- 6. 	C 	"CES 	CO 

,- O 	-O 1) -13  G.) E 	'- Q) 	C 
a) E O 	> 	2 ,-,a) w- 	E 	8 a) ...--. 	o.= o 	o 	25 	'E -,-,s. <u T-.> 	,-- 03 	> 	„,_ 	-o ,... C 	‘.... El ._ 	c 	o 	o 
oo'- 	013-E) 	o t ° 	5 •- 	a) 
C4 a) ww  Ta.°  •"C 	..° >--tu -a 	ó 4:2 
— 	o x 	o o 	>, "1„ -a- C: 17 u j 	 2 c 

	

-o 	,_s,- 	u) 	._ 	o  (13 o  a) 	o 	o ' — ° 	E o 	..E -o ._.- -E" -o 	a, 01 	"- 
>, w  .2 -e 	E 	:;,--) 	o 	.5- = 	a) 	o  ‘: 	,_ 	, 	= 	ca 	cn 	tn 	 . . 	o 	(13 	a QS 	 -!=' 	CL) --  .,= E a)  	-c 0  -o 	c -,- a) " E ni 	-2 ..113 o •-o •,„- 	- 	Q) 	0 	MI 	,.... 	,- 

..-c- .5 	O 	o 	O ••-• 	"!2.' 	•- -.-, ...-' 	C) 	0.) 	CL o  sa) 	, 	o 	c  
0  2 2 -'=' .-E E "E 8 1 2 a) ?á E — -f) o) 	o (...) 	o ct ± 	co 	c.) 	a) a) u) 	en 	E 	co a) 1 7/3 	ca 	. 	o_ C

re
a

ci
ó
n
  y

  p
ue

st
a
  e

n
  m

a
rc

h
a
  d

e
  

fo
n

d
o

  d
e

  e
ta

p
a
s  

te
m

p
ra

n
a
s  

C
L

IN
.  

H
ito

  1
:  C

o
n

st
itu

ci
ó

n
  y

  p
u

e
s t

a
  e

n
  

m
a
rc

h
a
  d

e
  C

o
m

ité
 d

e
  I
n

v
e

rs
ió

n
.  

H
ito

  2
:  

C
o

n
st

itu
ci

ó
n

  y
  p

u
e

st
a
  e

n
  

m
a
rc

h
a
  d

e
  C

o
m

ité
 d

e
  V

ig
ila

n
ci

a
.  

H
ito

  3
:  

G
e
n
e
ra

ci
ó
n
  d

e
  p

o
rt

a
fo

lio
.  

*C
a

d
a

  h
ito

  t
e

n
d
rá

 la
  m

is
m

a
  

'o
n

d
e

ra
c
ió

n
.  

O
b

je
ti

v
o

s
  

E
s
p

e
c

íf
ic

o
s
  
 _ 	.._ 	u) 	u) a) 	(1) .2 	u) 	5 	(u cu -o 	U) 	cp 	o 	-1:3 

	

O 7 0.) > 	• - o 'O 	...-•  	(1) •    

.... -o O) o  cn Ti C 8 C Zi 7 	,= o  O , O o  Q) s- 
:o It3 . 	.- 4= 	a) 	'-' 	a) 2 'ffs r-----5Effl°' 
CO

() a) ,o7 	,) O c { 3  O w 
O -.- o  C -o  t) 9 	E -cu 

C)  'á 	8 . % `-' 5  ° = 	(-) a) . 	... 

a) 	a) -o 	- 	o 	li  0  5 	17 c o  C c  
Ti)  ... 	CU 	CtS 	o  -0 	a)  c 	o -o 7cs 	rrt it 

	

) 9 —,  	w 5 o. 

	

-.. 	U) • - -o  -(z) . 

	

> E cr) o -o 	15) E ° 	o-'-  ° a) ca -o a) 

	

 c .- ° 	-.- o O = • — U)  CL) rt o) c  U) '- 	° o 	° '-' 	5 	,-. c.) 0 CL o_ ••-•• O 1) .= CL o  C- 
E CO 	u) 	wE -'-' 17, a) 

0 o 
9. 
•0 
E 

i- 

O u) 	-o o 
C —  ca  us >. 	ce 4." o 
'° 0  *1---  ° u) 	.- a)c  .0  t) t. ." E w 	—•- E   

CU 	CU 	(°) 	= 	L.  12  
:.- o = u 2 ca .- -- 9:::' — w m,,,,-cico c  

- 
to 	o 	Iti 	cr) 	o  i -aí ' -o c 	o 	cl) -a "c3 	 o Tu 

E
T

A
C

 o ... -0  
C «, 
CD  "O 
U) — 

(,n 

0 
rs co 



0 ,- O .- 

O u) C a) 	C • • 	o C 	CL) Tu 	0.) 	C 	a) 	(1) V) V) 	U) 	a) 	u) U) 	V) 0 0 0 M 0 a) — a) 	"O c  -C3 0 -O tj 0 Ce CO 	-0 05 CD 0 

	

0-  U 	z 	 > Tki C) co 	 o 	, 	<-.) 	ut 	E 	-.4-. (1) -•-• 	O 	c 	el) 	s.- 	0 	M ' Z.5 ,0 	 ¿ 	'7¿ 	ca 	1 	u) 0 M 	o .a3 o  0 • rj 	c o -A• 	E  >--2 	- o  
O" U 	a)-o u> 0 	a) c - 	 ,.,0 .5 c a., 	1,   	cr, 	• 	= 	.,..,c 	E rzs 	o 	O_ a) 	:,-, .-• 	c 	,- 	-•-• 	fa 	a) 
.17.. fr) ,c O 12 o -CD a) o o — a) 5 	,.., c) 0 	..-9 C  E 1. 	(131,5.‘c). 	C.--' 	cca).,, 0.2 	,.J 	L.,1 

	

U) x 	a) -a) • - a) 	U O ,- — 	(13 o C-)  .- — 
72 Ir- 	E 	Lu 	a) 	- -o 	0) o 	0 0 	— 	c _cp, a ,,,,, 	,_ 

• • •0 cu 	c -o . 	_o 	c 	•= >, TD E . - 

	

,_ 	o a) + 	c 	a> 	ca 	o a) 	o 	u) o m 	u) u) a) 	0 	c 	-3 	>, ,,,,, 	fu 4- 	G cr o O O 	,_•CD 	2 -a cr 	2 c) 	.c - _ 	O O .- 
- 	0.) 

	

E — c 	.= 	a> 	c Q) 	...., 	>, a) 	,_. 	0 	a, 	o. 	cn 	_ 	w  -0 	o .U) - o u) . 	u E u) 75 	Da, ‘._ , E cu E 	a) c (e) 	c (u 	0 E E ca 	- - CD  ‘- 	u)  '- °- 6 CD  E 9 — ui O o 	.13  Cg  ci) :2E,,,:0_210,,,crio2 -0 -C3  t., 5 _ 	o 	a) 	o 2)  o 	• CMou 	Zi.----.Ó.c C . 	1-3a3 -11, > c c 	-2 0 , - 	> a)  — .. 	N 	>
O 
 o  Ir-- T.;  o 	,, 	....., o 

Cg 	O ° 	° CDG 	'-'-. 	•-• 	-0 ° 5 .0 	5 G --u)  7 2 c o 75 	u = -- "r" -9 (9 73  cc c a) IcT) o 	" o o c 71 — o. a) .1)" ,a) 2 -12 c E c\i 5 2 2 	1.E -o o o cts c.i ce o a) o. 

iy) al IV 	(U C 	>, 0 	a) 	o 	c 	a) 	>••. 	a) 
-O -CI u 	a) 	-0 	'V -O (1:5 t) 	"O 

ca cs3 	 (13 	al Go N  „o  ‘_ 	O  o 	C6 • - 	C <T) 	c_o_ 	u) 	,  	• 	ro 
o c .u.-  8 	a) 8 	E . 69  1  1 2 	92  
U 	u 	to 	o 	o o  
0E 	CD (-á M 	/5  "'- 	'- O_ C7).E 176 

CD 6 	2 	,a) , c al -- 
<1.) 	 Cf_ 	u) 	01 • 	U 	O — 	-r ' 	E 	= 	a) 	'1.) 	u) 	o.  oui U 	u) 	.... O cs 	o ,,, c 	a) a) O 	-a 	c 	o 	C 
- ..o 	(xs 	o...o ._5- 	CD 	co 	- = 	,z) 73  
E 	¿.3 	(13  	u) 	.5  ,... 	ca 	m 	a) 	.....E,, 	o 	,_ 	ct ocu 
0  ...__. -13 	r,c oul 0- . 	e  E r ¿ .5  cri E 
C  	-.9  ' - 	'' 	at 	ai, .- 	a> -o 	o 	u) — 	,-(1)  -.,...`- 	c .5 	,.-,u) 	c 	N 	c2 	o •i_-) 	a) 	ca 9  c 	,.o 	o ....- — ..._ 	cu 	_ 	,,.; 	o 	)... 	E 	c (1) cL) c 	c 	o _c ± „11.: , , Q) . _ 

ro.E211=1.-=. 	=<-› 	•ri=s."  u) x  ''-: c 	2 	"t5 0 (- 1̀  0 t a) 0 '2 — — .1, ...q 	ca 	c)..:5 c.i 	cc .c c...1 	o 	a) -o -I-- 	o- 0-i 

o 
1 
j 
+ 
‘-• 
o :1+... 

< :-.;,:, 
17_1_ 

o :t• 
1 ,: 	1,5,  

+ 	o  ,.-• 
S.,- 

o j 
± + 
o cm 6-- ....... 

In1 

u) , 
o o u) 
= 	‘-- 	a)  
1.) 	a)  c = 	cvi 
‘-- 	É G) 0 
15 	col '5 o o ca cu —o E 
11  o. w 
al cc 
Y 8  

..._ o ..--, 
75 — (D  
7:5 	a) 	O. o -0 -ob  
t 2 ..= j, . 	c M o 
É .a) O o.) 
2 E a) 8 
. ((7 -o i_ 
CM 	O 0 	‘-- 
< 
a) . 	...... 
Q 

5 . ac) m U .._ 

	

0 Ca 	>, U) 03- 	c >, -05 E) 0 u) U) 	MI 
E 	2 = 	0  co 	o 	tu ° 	E  o (1) 	— . o 	o = 	c o 8 .(L) 	.u) o :a 	.al 	o co 	,,, 	-- 	,..) . 	E 

	

ce 	15) 	Lpu) 	...1)'- 	E a)  5 2 	E 

	

c 	al c 	0 m -0 	CD Cl. 	0 

	

'a) C> 	• 	8 a)- 	c-)  < 	o :E 	E 

	

pa 	(7) 	= 	= 	al :-0 = 

	

c 0 	0- 	'> .,— 	o 	ai 	-ce 

	

te > 	c 	w 2 'in' = o 	-o 	'- 

	

Q. 0 	1 lia ,_CD 	• Cli 	- al O ° 	cc> 	7 ,_ 	,--, _ u) 	U 	o  fa 	- 

	

W .c 	a) 	li•', t, '10 	̀-' 0 	cn 	ai — 	O_ 	.9.2 

	

- 	c .,. 	ca o ,,- 	Tu › 	x 

	

N 	a) - 	-o _a - -O a) .c, o rzi w  
,,, a3 	•- o  C 	-c: 	— 	O 

	

1:" 	\ .:." ••-• 	— 	• - 	o 	Ci 	o 	..- 	C ,- 
• o 

	

C
'" la ts5 E 	, 	u)  — 	"_E -0 —  

	

1 <1:3 	MI 	w 	Cl3 	3_ Lu a) 	O 
o o — a) 	r.) 

2 E  1-  -: E E,- a) 	ig -as-  ..- 	-0  5 0 c 	-51.2 o 0- ési 5 o 	.9 o 	2 	-C1 o 

	

4- • - 	4- O 

	

O- (13  c.) -To 	-° o. 	o -o Ln -TE0E-o0 	Cc -.-, 	a 	o c 
0 ct  c 	o 	O (13  c :c3 TU 	o 

	

OT.:Lcum orT:15.120 o E = ca -o 	* 	a 

	

O C >-, U ) U) 	E I c4 2 E i C 2 = 	a) li rts  

	

o—  2 ° 	o (1)  cu = as w 	iz' -o :''-' a) 5 	ID 	.— c _o .•-• o_ 	o a •- ea .- 	E 	a) 	o  0 	u) 	cf) o_ 

	

E 0) 2  c cl) 	E 	p 2 u) .'''' 	o 
•- 0  , cu 	— 	Ey) 	z) , 
o 13 o .5 a2 	a) a) 	mal .5̀-- zo 	8 <,,i,_ _cal 

E 	= — 	-{3  

	

 , 	_ o_ 

	

roma) a) 	c a) 	9-  (-) u 	C. 	cD ° = 73  15 	ce o 	o 	o. 	"5 

	

j, u) o_ o 	— c Q) .- ai -.-. 	o-  o  ci. o (/) 	-a 	-o , a) c 1 	› 	a) u' 1,3 2 = 

	

0 ,,, 	a) -0 o 	-- 	--(D 0 	•,„ 	,_ ,c 0)- , 	., a) , 
(;) 	O 	U 	= 	O 	 ce 	' •-• 	CL) 	a) 	V) o cts 	u.)  -.- 

	

ca  ,a2 o-  -a) 	o u) 	ea  — — -.-.._ c  c -0 o 	= — u) 	._ (13 o1 a) 	C6 — 	C  o 2 cu c,  
16 	'ID 	°- 	O 	u". 	E 	'- 	o 	.. 	p•-,  o .5  ui 	>' O 	a) ulli  O cs1 o ce' C • 	(c).DEnc>-• 	(no 	..-' •-•=• 	co 	0 	0) ,- 	*- ,-- h•-• 	C 	•C 	NI  c 	cu r o 	—„, 0 E -o --., o 2, •—n., 
0 	a) 	(1) 0 .c a) • 	0 `"' 	U 0 	C.0  •- as 15 O -o -a 1- 5 o I cN> E ca o T.) 'E m .= ,.._ 

s_. 	a, 
, 'E 'O 

TI) -O CD u) o o  1- , 	,_ 
2  E «3 41 li) T20c _ 	- ̀0 Q) • - 
ai .0, 	C.)" -17 E 
U) w CC u) CO  (1) O > o = 
a o o — a) c --- 

. 	-o 

1) 	ce -0 c 
11.) 	a) 	(u 	C 	_,  
r 17 ,- 0  .T.: N 
(u ca as 	_3 5 o , :a CL o o  C \I 

¿--) 	U) 	(-) .5 ol) 
>, 11 03 !.= o ,-

O W cli  
05  aS 	1). 	N 2  o ,.._ > R3 
O 	'5 

o o , E c, - u  
o -0  — -- o o cp 

•••-• ' = ~ Mi O 
a)  O U> C • 

- 	.23- 
2  
c E 	u 

‘o 
.0- 	1.1 
o cc  = ea o — r-,  c 

E 1:1 U= 
- ,a) C 7 o 

> 	o 
 a 	o 

	

cu  — 	a, 
es

o 	e 	-o o :3 
:15 E 16'060 

	

O— : 	c 0  

	

0o c, 	O 

	

E -o 	0  

= 	
2 	: 

o 	cc 	
9 
es 

3 E 	9  , , , a) 
.<.> o = o ci) -O 49 
5 ° (2- 	o -o o U' u) 	a) 	L- 
< 	f2 	= 	O. 

a> ,-• 



j 
o 

occoo 	zcoot.ocao.,=0) 

	

-o  a) r>  .› o -= 	= 
-(7) '5 	„, -o 	a)•' 	Ti)" -o T..) -13 	d ouzzo 	asco_cazoc2.0 

a)  = ra ca 	.cd -E o u) -15.  o  "cs E 	5 5 
"O -17/ 	a) 0- 	c o '5 1.12 ° -o  c 	-2 co) ca O` 

,- P u) 	in = 0 .._ Ti s 	,,, 0 0 

	

,_ 	., CL e  o 	= 0 -• CO -0 O o -„, .0 	• - 
a) a, -0 	1:" 	I; E 	°- - `" 9  >-, it) o -0  ..„ o 	C <I.) ,_ 	03 u) 	O 	> 

"t)" 	"- " >, "- -0 a_ c E 1.) o 	c o as o  0 	03 	0.) • - 	p 	.0 = 
0°- r.,E 	1^ eSIL 	c 	a) 	al 	o ->cli 	_,0 	(1) 17; .5 	,.,.1 - x - a) 	o 	- -e: 3 E  •-• cn 	w 2 tl, 2 <13 T.) 	U 	' 	0-  O 	 RS 

- - o 0 O) 11 O -1 2 O a) a 
-c) 6 -C3 .0 ..? E 	6 -a  -o .1) -o .? 1:3  2 
9 ..., 2 5 	el 1 .2 „, 5 5 E .,.5 1. c -cs  

o ••. 	1- 	o 	0 	_ 	c _....., 	Cl3 	0  'C 	,e, 	0 	as 	03 U 	6) 	(..) 	..- 	a) 	̀•-•' 	CL _o 	a) 	C) 	- 	" _C o  o V) L..., _C1 - 	 _ 	-C1 o_ o 
O eL 	E • - aS 	E 0 3 RI á_ al R3 	eL 
C0 CO T) 	Cr) TS " o e%) 	tí) o  "c7).  a o u) .= 	u -o 	>, > 	o c-) 	as ..::: 	CO 	6) 	,-- 	O) 	U 	O 	Cl.) 

..ci)c 	=cm 	cuc CO 

	

 o .0 	..0 •o . ni - ,_ 	_ ._ E 	as E ° c 	° ° a) 	z. c 

	

a) - 	(13 0 o u) .0 ,,, u) 
- 	E 	encil 	.29  cD11  •••=. cc *c..)- 	o-  
C .- 	o- 	0_ 0 
a) ra 	a) 	;32 (J)  -c. -a 5  _O 	TD- 	> >, Lo., 0, 2 .c, 2 c 

- -- ca 	a) cl a) 6  t) 
o 	o fru) 	32 - 72  ":3  (...9 c 
-0 	,_ 	a) > o c ra a) <a a) o u) -o 	-o 0 	.,-.

•,_ 

	

73 o_ o 	a) 	0 	̀1)  
0 	,_ 	-0 (13 - O o u)  

E 	E 0.) 	o (.2 o o a) 
5 15 	a) 	c.) 	'- r.) -o 	CO E - 	5; „; .- - -- ,_ c  Tu  COTa u) r_ c.) o u) o o  1s .-. 

- 	c 	= 	a) 	- 	C.) •-•• ..,-- 	o  ._ 	" 
0.00 1)03t/C  

	

5 5  5 	_o E ',.., 	o ,- 	c 	..L- 	,_ 	- ,-- 	u) 	-o -as 	L.= 	o o • 	0 41) •,- = ..2 e) N en ..- CL cn 	cr).9 

o 
1 

C") 
+ o  ,- 
1  

O ...1.,. = o 
1 + 
,,3.9.  N 
_ 

cil 
o C C o 	0 

o
12 1:' 

e) E 
73 c as ca. -ual w 

76 z 
us ul  :2 -,5 
- .9." 	-0  5_9 o 13- o o  
-:-c2 1 -E •c: 
,- o a) in as 	•-• 	= 
N 1T2 (,) , -o 
o en 9 

	

>, cn = a) 	ce 
‘...- 	0 	•-• 	ni 	0 "O 	E -,-. 	o 
C 	 c 
o 03 	E 	''' '-- _ - 	0) o 	 ._ 

CO 	To 	6.) 4-. ..... 	 E .= en C cd O 	o 0 .(73 .= o  p o '.. 	 ra o > -*- 
CR 	 .= 	s--  .- 	u) 
N 	O 	(I CO 	,C6 . - 	 E - -O 	,_ 
TO 	a9 I) 	O 0 	-C3 • - .,-3 «3 	- 	13  = z 9, cu  
° 	E 	cu 	--.) 
O_ 	u) 	cy, TD c 
Ñ 	WI (1) 	° ° CD 	>-, 	o 	u] 	U'l 	0 	-,•-• 	C 

U) U) (42 	O 	C 	:E -o 
O W 	D 	o 	-5 

O 	- 	u) CO v  qg 	'5 	CO CO c to 2 - 	0  
CO 2 - ' o '- a) 15 = 	as al ro 	o O_ 	-0 	'O o o) u) -13, 0 	(-) 2 
= 6) (U • - C C = F 1- .c o -o 1 a) 	O) c./) C 0.. 	l, 	o. 

en ri)  al als CC en 	a) W W 0 03 CO ciT.)  C 	CO 0 >•• 03 	1- = = o •- 	o ID 	-CS O O -0 	 O 	> -•-• 	U  rp P 	a) 	..... .- 	0 	-„, ..-. 	cr 	-....- C 	ci3 • - 	0 • 03 	c cu  01 C > 	(z/ C o 	w ez  E 	r,2 .92 1:1 ,00) 	_CD cri5  
0 	o 	e) 	I.- 	CD ...= 	0:5 	" 	(1)  	C 	C..) ......• TI3 	E 3 - 	03 	en a) p Cn 03 -0 	0 C O E 'U) a) .- 	u) 	O . 	O cts r ._ -c3  - 	ri.c 	= c, .0 .- •0 	cl. 	-ct5w00 0 l-,5 

U) 	(D 	 .C.) 	ejTa 	Ct. 	(1) 	cz3Zu 	C13 	0"CD 	Gri 	COLL 	o  .13  = 	_ 	o 	° 	(TI (r) 	0.) _CI 	O 	C 	r-, 	E 	CD 	> 	̀•••=• -e 1c o 03 	,.. _ 	„, L- . - 	 o o - 	c w u)  C (_) al 	I- o- " u) -15 0-5 	72 0 	ol3cao--o O - 	••-• 	O 	,_ 	0.) 	C6 	C e' n 	C 	• - ...- 	C 
= g 0 O - O - SI. 5. 	o , «, --) (5 a :1 	O 	•" ' 	: O 	( - ) 	' 3 	-2 m 9 > -0  	O e Iti o  w--, 	E 5 	5 1-6 o 	a)  ...w.- a) .- c 	5 a) 	co-0- 	-.. 	N u") 	Cr)  q3) 'O 

o •••-• 	C3) - -  0°  el - 9  Ti, -C) 	U)  -c C.) al o 	o  (J-) O 	• - -0 C 	O o -p 	,--•  = 	po en CoCLCZ   o _, 	o 	,„ 	a) ,..- 	-o 	U) 	o 	, ..,_- cf) 	0 	O) 	CO ces ou) u.. (Do J0--  3..) 01-'' CO u) en E 	c CO -0 	E 2 Cr 	O .. -co 
c ,= 	- C CO r..) -o  . . O - CO ,_ :O V) .9. 0 - 0. U) 5 ... r.) -0 =asc oto o -c 	encer-)o.?_,-,,i 	:‘-'- val 	5 o - .-  • 	o C - 	o en 	c 0 0 -O -174 	2 p 	cr, _ 

15 b 	tn o° a o E 	CO 2 Ta -E -11  	o 	,0' iii ° 0- 12  

	

C.) 	O 	•-• 	...-. - r.-- CO o o o o 	•- o 	> o  -- ,- .E -- CO o o  ,- .- CO CO  u] o_ o o o .... ,_ i To ..- cs a) ,... CL o _ 2 o_ u) ,_ c i c.) a_ 

o as 
ca o 

c 	. 	

1 

- cu 12 en 	>.' 	- 	e) CO 
° U/ 	O  

o g 
R3 11  = 0 O uj. u)  1 	O c a_' ,7. 

..-C- (1')  2 . 0  Cl- 1°  O" .o ' - o °1 13 0 - C O 	"•-• 
CR TI •5- ES) u) .03  	03 l'E -,= 2 - c o , „ -5 
E : 	

• a) .- .5 c  2 _«
0 c gEas-o-o, 

0  5 	o .o, -o 
>,51 -.5-131:2Ncts.9 
1 o. u) o c 10  Ta E u)  Di 5 E 8 cli 312 «3  a) o o 	.9)- 	w :E .9  o •- 2 	co 0 17 15 )., ,_ 	o <..) 	cs_ 	cs. 	 a) "E 

o 

ca 
. 	1T)  
= 	-o 
:E o o ,5 
..., 0 1•11 E 
e) 	= 03 ....,  
(1) 	"C3 
= 	C 

U) 	•- 

•e•- 
n- 



JJ 
Ln In 

as zu  >, 	o Nc 	as >, o o to 	ro CD en U) Cn 	(3 03 O u) en 0) 	u 03 -0 	0 -o O 	m 7. 	03 O (1) 	-•-a, o 	II 	-CO 
re 	..=, 'O 	5 	(I) 	u)  cc 	7:3 	a) Cr -0 	> 	 ti) 	= 	E a) 	e_ 	03 	,{1: 	0 	0 	0 	(I) 	E 	a.) «, 	, 	03 	o  2 	..... 	•- •-' 	03 	0 	0  a3  03 	14  E 	c -0 	15 	•0 cy_ -O 	01 cr) 0 X 

0 	• 	13  I 	u) 	r) Z.3 ••,. C 	c iii u) 	c '.- 0 	.- 	ru o  0 	0 70 	0 0 	a)  0 E r«  c/j 	a) a, 	ro  Ce. u) 	> 	,.... ,.-  	.0 	,_ 6) 2 	:115 	u) 	o c 	o a) c.) -c, 	 - 	>, 
O 	 U) C 	7 --,3 	 T3 1.=. CO 6.) -- .....- 	03 	3 6.) C t 	CD 03 	0  t ..-- 	ns "O 	C '-• 	- T6 •rD  U)- = 	a) 	tí) •1= 	-o o a 	ai 	,_- 	(1) o  0 	a) 	0 03 O" > 	6) . 	0.. 	0 	n 	..,c, 'O en -0 CO 	T3 5 	c  o o 	o o 	ea -c •- o 	cp 	cn 	03 cl) 	 03  ,,,C0 	Ti. ° 	O 	c..) 	o o 05  a) ••,.. 	a) 	,... 	Q) 	,o, 

E - -o 	r -o 	.5 „nen 	'- 
E c 	W 	 TU `•-) O >" .0 '"" 	• 03 "-- 03 0 ° 3 -- -n° W- 	>•. ic  CO 	a, 	> o ..- cm o 
a 'o 	..•.,, 	c 	cn 	e.= 	'•-• 03 	crio> «)07 5<‹  .c..9 	= 	o ..- -E5 	o .s 2 	, . . . , 	c» 	in 	-- 	o 	-o 	- o 9) -.= 	03 •- 	0-  .,13 	c 	u) 	a., 	O 	. 
° aS - 77) C 	= -O 0 «5  :1))  	d 	-= 	12  

	

0 2 0 - ° ° 	• 11:5 	03 a > ca 	o 	,u)  1 	E 	17) 03,, c s= 	c 	ID 7.0 Ta a_ ,_ ..o -- -- '- 	n 2 1) o 	CU 	DI - O - CI3 	03 -= ..- 	0  t" -1-1-')  0 	 c • c 	51) 	cn 	•5 	r  	o  , _ Lz í 	o 	., . . .0  EI  . -1  rsj -C.  1.. 	E c a 	5 7 ... a.) - • 1 CO 	- • ce o  	o n o o ca 	E o ca -- 0  s- 
 

O. -o '5 ,- n CO 5 ,- an :2 O O) Ni U CO a) CO O. c•i ._ ci o CO o 1
.1

 I
n

fo
rm

e  
q

u
e  

in
cl

uy
a
  P

o
lic

y
  

B
r i

ef
 y

  a
c
c

io
n
e
s  

d
e
  d

if
u
s ió

n  
e
n

  l
a
  

re
g

ió
n
.  C

o
n  

u
n

  p
la

n
  a

c
c

ió
n

,  c
a

rt
a  

G
an

tt
,  
o

b
je

ti
v
o
s  
y

  r
e
s
u

lt
ad

o
s  

e
sp

e
ra

d
o

s.
  

2
.1

 I
nf

o
rm

e
  d

e
  d

is
e

ñ
o

  c
o
n
c
e
p

tu
a

l 
d
e
  

la
b

o
ra

to
ri

o  
r
e
g

io
n

a
l
 p

a
ra

  
in

n
o

v
ac

io
n
e
s  

e
d

u
c
a

ti
v
as

.  
In

cl
uy

e
  

O :o= 
S 

+ 
„,-• ,-.• 

'N  O 

1 
J' 
i.s4 Z

( %
 H

it
o  

1
 +

 %
 H

it
o  

2
+

 %
 H

it
o  

3
)  

ci) 	2 	,5 	CO ru 	, 	,.., 	:.-. 

	

CO_c a  111 	ya ci 
1 o°  o ° o°  0 
o ,-• 	a) 	a) 

	

,.., n is 7 o  .,_,C 	= 
W c .... Cr T3 :`' 9 
73 0 .o) U) = 2 ,-, 
.E,o o 8 -(1. E — „, - 	o  o 	o 

	

o) o 	n ,-,'- > 

	

C  a) = O co ••••• 	a)  ° 	•_- 	a) 	.- 	u) cc U 

	

4 m  u) 	2 Ta) .5 o 	i_ C
o
n
so

li
d

ar
  u

n
a  

re
d

 d
e
  

a
p

re
n

d
iz

aj
e  

S
T

E
M

 a
  l

a  
cu

a
l 

se
  p

u
e
d
a
  

tr
a
n
sf

e
ri

r  
la

  p
ro

p
u
e
st

a  
g
e
n

e
ra

d
a
.  

su
sc

e
p

ti
b

il
id

ad
  y

  r
e
s

is
te

n
c

ia
  
a
  

e
n

fe
rm

e
d
a

d
e
s
  d

e
  r

e
le

v
a

n
c

ia
  e

n
  

n
ú

c
le

o
s  

fa
m

ili
a
re

s.
  

"
 

C
a

d
a  

hi
to

  t
e
n

d
rá

 la
  m

is
m

a  
eo

n
d
e
ra

c
ió

n
.  

wocu)ca) 	a) uj CO U) CD E >, 	O CO Te 	CO 03 C 	a) (6 03 -a 	'O 0  -1 _ 7 13.) 	'E T3 ..,.. 	E > CO 	- _c 	-o a) ,„.-b,  cr  ° E 	° 	 0 = w 	 al ,...,c) CO = 	-‘ 	O 	O 	6) -o 	ca. 	u) 	 ..... 	-, C.,_) 	E c - 	o i o -o c 	c •a o a) a) 	Tia 	CO 	,,,j 
15 	= 	11. 1:3 	" 	:'---. 	a) 	a) 	0  Ce. - 	C' 	...—t 	o o  o) 	w ct -O Tri 	— 

3 T-T3 E -- 	ococa IQ 15 	b 	-a c 	- 
"- •- 	a) :'=. 	_ 	U) 	 ,.= 

CD
_ •_ 2 a) 	03 - 0_ c  	CU -2 	<=3 .ca 	.00 

'..... 	o , 	a 	0, ,_ o 	= o 	CO 	.92 	c.) o U o --0 U o b-  <6 	0  LL) 0u) jz<73-. 	2 2 	c (1) 	= „ 	N 	 a) , _o  <2 	( D 
-P ,_ 	i : ' 	a  - C==  — >, a)  -o — ce o 	ta a 

„- 	ca. o 	-o "' 	 S- yo  C)  
'-. 	E' - 	• - 	9 (n 	o - = 	o 	-5 o 	<6 c  a) 	CO o 	o CC o N oa) o 	0 	1..0 03 6) C 	2 .c1 O 	) 	 „ 	0 	C1 	, ,F 	..?_. 	,._ 	O., R) 	c 	,- 	o 	E 	.-_-:. 	cs, ,_ 	_ 	E .,2 	.-_.• 	cr) 	-5 

1 5  a)(2 12olic'Z'>° 1 	o u c"\i `20)  2 	Cu 2 c 	c a) -o ,j, 	'0, 03  c-Ts -,„ 	ri, 2 	o r a, 	11 (1) 
«3 r-- 	C 	> s. C 	o 	n • - 	-o Ta. -0  a) E °- 5 - 0c3)19. 	•-n 	>0(na) 	oc X „,c = = E •,_ 2 — (13_ ca a) •.,•SY' -7) 1. a)  • - -5 o o 	o 1.1.1 .i..a 	o-  o a) .•=. I- 2 '-o o. -o L-1 	a) 1- CL 2 	c_.) Q2 	* 	o_ C

o
n

so
li

d
a
c

ió
n 	

d
e

l 
L

a
b

o
ra

to
ri

o/
c
o

n
so

rc
io

  
d

e
sp

le
g

a
d

o
  e

n  
la

  r
e
g

ió
n  

a
  t

ra
v
é
s  

d
e
  s

u
s  

d
is

ti
nt

o
s  

p
ro

d
u

ct
o
s.

  
H

it
o  

1
:  
P

u
bl

ic
a
c

ió
n  

d
e
  P

o
li

cy
  B

r i
ef

 
p
a

ra
  l

a
  r

e
g

ió
n

  s
o

b
re

  t
e

m
a
s  

q
u
e  

su
rg

e
n  

d
e
  l

a
  e

v
id

en
c

ia
  r

e
co

g
id

a  
eo

r  
la

s  
.l

a t
a

fo
rm

as
  S

U
M

M
A

.  

W 	 , >, o 
o o :---• 	- 	a) 

>, 13 ----• 	0  a) z.-- ca lo  E 
C u) o 'z'.. ,.. li c  o en - u) 7.2  us 
o a) co fa La o- 1 -o a) 2 .15  ,., :E ro 
U -C C «3  O Cri 	0 Tu  '-,« ,,,'- E (-) p2 01  	0  ce 7o o 	o. c  .= •_._ -6., w o  _ o -ce 

CO
ct)  cs) 1,1  ,0)  _o Ta ..1 '5 -o ca a) :2, CO o m as > r.,-,  o :o- ••••• 	ea z) 	- , o_ N 	- 	o. a) 	n 6) u) 03 ..... 	OS 	U) 

U (6 c  `. 	- O_ - `-- 1.)  15 -0 a) 0 0 Z) 	13 102 a 	. 
a) 	c  CO o 

CO 	 > u_ F
o
rt

a
le

ce
r  

e
l 

ro
l 

d
e  

F
u

n
d

a
c

ió
n  

C
h

i le
  

co
m

o
  e

l 
p

ri
n
ci

pa
l  

a
rt

ic
u

la
d

o
r  

en
  l

a  
te

m
á
ti

ca
  d

e
  

p
la

ta
fo

rm
a
s  

e
d
u
ca

ti
v

as
  

b
a
sa

d
a
s  

en
  

o 
I" 
• 5.) 

W _ 

U) 

o oc o R1 - <15 	co 'Is u) E > 	.- o u) ..,, 
e 3 - 6 - R 

2 = o es 
2 12 ti 

- 1:1 	X «3  
T3 13) X 
-7. CS o  
4.0 o  en 
1 	1 

c.i •«- el 
,- 



I.0 

>, 	0320.)COU 
03  "O a> -.-, 

u> 	 O C > 	03  a- c o . - a)  
>. C :0 1:3  .° t 	e ..cp c.)-  o al <73 • r> ri  as 2 	2 _o-' 	(-) 	_o 	.'- O 	.- 	(u  -...7.. 	5 

ui 	c.) 
-...- 0 	a) 0 .0 	o O E -o 	.,... (75 b"-: T.) :E  
o2a-c -r-slcome 
CD 0 	RS c '112 < 51 03 
,, o a) 	,- 	..> 	e  

	

CD E >, (is  0_ 	0 T3 

o .,„, c  6)..a <L, o e a> 
o ca  	-- -o " 	:c> -1° 

r (4) ,- to. 	0  2 2 o Tá. 2 (fi a) ._o cc a. a O. 

03 >, 	RS 0 ti' C 73 C >, > 	>, _ 	..9 •,.- -o 	o ..... 03 a) O e 	o 	••• O • 0_,-  o_ (.0 2  -.E. -0 3 -Orzi  •••-•, o __.7 	03-  - >0 
cpc 	,... u ols 	Cl a> . a) 'E 	0 00 (53 	- o_ > 4- 	mi 	, 

13  al 	• 	o c 	c .- >,- 27' 
o c c 15  0 O o a) 1r) 	° O  o :O :C„, o  c) O (7) .c 	(a 

  <7) 5' o 	,3 	00 	o . 	2 	-o 	u> u> 	-o O C T3 'a <á .- 	° ° 0 -O 	-.--• T3 	 03 1:3 	13 	1..1 
a> Q. 	-0 	.0- Lo 0 a) 

C2- ° a> •o a) o c 	ca u) ) 	as  T3 T3 • - - E 0 - a)  	o > "c O 
,-,'- 	.0-  c 	a)  ' u)  - u> al u> - 03 -- ,o 	o 0 

o 0) a> 	o 	-o 	2 	. -o 
`2.2c 	> -occao-acw 
,... .....-. <.) asc .-.° .,.. ra .E = 't > 5 o  . LO 	0 	a, - T) 03 •C O a, ,- a> 03 CL O N ,- M CD C. 0- (ri 1- 

o :.=, 
i 
ilil 
+ 
N.. 1.,:i. 
O 

:4" 
i 
g.." 
....... 

R3 e CD 
o -0 

2, c.) u) a) O ca u) ola-5 oo  o u  e ca a) --  
> 
O 0  a> o -o 
0 -o > as c 
.- 	a>(1> Ti's 	E)  -o  2) 	o_ 
Ñ 9 	u) CIL  E Tu b o -9 o o co -a cr cf) O 

= O 	03 <13-  >, 03) e C a) N = •(-3 	o 	-0 O 0 le a) 
o c 	0 e 	-o 	c 

o -o o 	a)  o .2 c 9 -0 ...... 	• 	. 	o)  

	

U) 	5erZa)(14="C Tu o- 1 ° co - 	c o 	ce 

	

_ 	1..._) ........ :15 	1 	o 	03 	Q) 0 	-.--, ri = 03 03 	a>  	5 0 
O 	o 	.c 	N°  a)  Z5 >, 
O 	= 	5) o -- • 	o = 	Tli 	e 4- C  (7' c w-csww c ' N4 	- 13 

	

8 	o E-En 
o 'ca-  ° 2   ) 	O 	ea o  

	

- 	<u 'c o o - 	-1---,,. 	,_ < e 0> •- •.,,. C 	j; 0 >+ O. "-' v)  
O ‘-' w 	co •- 	03 

Ei -c:lo c oto 	u) 	O 
° O 	.0 re E 03 -C-13 r9 ' cl) 

N «3 C é`i 5 c a) E) 	,,..,-' 	c 
%- 	• - _C .= = O -..._`" 	2 O o - 	o 73  c.) -.-- c..) c - c t u) .=. o  a) 03 u)  L- 2 a) o  

Í g. A 1 O 1-- 2 a> .2 a. o> o 

03 E 
y) 
E 
CU 

'2 
-o 
C 
a> 

_C 0 
*(7) 

CU 12 
-0,,, 	a) 
,...w "O k-) c 0  
. 	ct. 

2  
 c 

O Ta CI.1 O C e-  -iz  112 03  0 5 	R3 >, (0 O O 2 co) 03 O 73 e - -o "O .0 . 	= 
(
3 o  Q) -o 	> 	O ar ..... ,„ O 	t 

er  . a) 	5 7.3 9 O 1 :P.: -crs 	o 	'5 .a c g '= 0  cu o -- 	- ca •- - 	.o -c.: 	e 	._ 	a) 	03  ..9., y 	C .151 ou) 1°  •E 5 . _. 	,.-. c 	o o 	o , 	ca 2 II5 o o C 	..... C 	 2 475 C  .- 	-a u) 5 <2 --..-- -- .0 2 c a> ° r-  •C 	E = 	a)  "C3 	O C .c < a) 0 o  • - c E '<,7) 	'- en -32 O 	- 6 	mEoE2c a> 3  ID  O W 
5  «I 	R3 	 13 ce o_ :0 T3 0  CL 	(...) - 	o ,- 13  r> 	5 	:E  E a5 	<2 ai E . 	«3 > 	'O -0 .... o 1- - :r.. 0> '13 	03 O 	O 	T3 c 	03 ° 	0> o 	el: 0 N O > o. ,.....5 o :E 	5,, 	N 	O  
E c t o 	c c 	a> 	O e 	 - LT_ 

-o u) 13  -•-• 4-= a) o c'')  o a> _c 
(no 	ma) ,..a) ce „...,.<:-.) > a) 	c:, 	<De co  -0 cro mi  _o "O 0 - .,,, 	as 	<11  0 ° 175 	 LL _I 0 	, o 	. 03 ce N  , 	 E -r3   O in M (1)  C.) ,- 0 	-o O 	.5 -0 .- as u, 	...03 co o E 	.„..- 	E 13  

° 	2 73 = O C 	° iii ° 	‘.- 5) C o  I- CV ID 11°  ,•-• enC  Vi.  "r> ces - <a .2 o ,15,> 	E -= .5 	a>03c> 	<->oorzo ._ 	,.... 	o 	- a)  -- 	T3 u 	.- 	o a> .- 	- 	tí .0  o as 	> 	co ci- a) c = 	c = 	-cf) 	-+- .o- -5 <--E-, o - (.7) :2 -•-• o c c .--. E c) 0 t) a, 0  --c-, 	.,- a) e o 	._ 	<7, 0 a)  <a 	.. o 0  (a 	c  
O O -o u- o o -E :o 2- E o := ±- O 0_ > -CI = O O C7). 1"•L'i,  < 

2 	>,o 	o 
co 	2 = 	> •- 

.- 0  -13  10= 	1-) Eog E 	• 5 ,=. 	2 (1) 	a) -,-, < o uooo0. 	u)-- 	c 
a> o 3).  m3 _o c? a) C O >s '.=. 
:0 -E> - ° cn N  O> (9  ° 3 5 -o g) 2b-  r, cpE'  
a> O TD 0) C..) 13  ca 13 O o o o o  , 	,_ 11, 

E 	23)  "o 2- 	"<.7) a9 

=-  
o `n  
-o 	-O 	03 

LI) 	o 7) .2) :1:2 1 .- .1) co. .63) 6,) cous 
ID -9 1.5 -0 ...-' 	111 	: 	-.7,.. 0 75 	0_ c o> E cLas u, 2 11 2 .1 2 5  La E 
E is , o o a> '•¿" U 	CL a, Q> CL 4- a)  c -- as  	2, .15 	c E 
'- ,9 o to 0  - "DI a) 1 O 00 a> a> CL 	. -22 o O 03 = 

E (6a  8 '.--- u> 	-9  a>c  _aca  a) 	4.. 	E 

o .o O "O- o O o  0 ._ 
,O 

oo 0)  cu 
.2 .(7 Ola ) = 

03 o 411 t. 	, rs) 
U) o 41 	4.--• 1/43 
O 4- i_ -E Uf 
CI 	C (1) 	«I 

O O 1. v.+ 

La 	O 	O 
.... 	af 	O .d., 

O e ~ O '..-Z 0 a  9 	2 El.  o 
E E ...- co  11)  w 	o 	cu 

ni- I-- 



ej o o 
0  o .o u -- 
Eón    
C 	.0 
o e 
o = 

VI U- 0 
-0 o— 

a> 
R RII 	mi 
0- vi 
E o 
o t 2 i o 
o o u> 	.0 
o En 

T 	11 2  
: .1'15 

1  

ca 
E . 

CU 

1.1.3 
"O 
C 
a) 

2 d 
.o ..= 
r) 

as 	11)_ 

3 
. a 



CORF010 
CUARTO: FINANCIAMIENTO.- 

CORFO procederá a transferir la suma de hasta $2.139.409.000.- (dos mil ciento 
treinta y nueve millones cuatrocientos nueve mil pesos), autorizada por la Ley de 
Presupuestos para el año 2018, una vez que esté totalmente tramitada la Resolución 
de CORFO que aprueba el presente Convenio, de conformidad con el siguiente 
calendario: 

DESEMBOLSOS FECHA 
1° 	Desembolso: 	Hasta 	la 	suma 
$1.069.704.500.- 	(mil 	sesenta 	y 	nueve 
millones setecientos cuatro mil quinientos 
pesos). 

Dentro 	de 	los 	10 	días 	hábiles 
siguientes a la total tramitación de la 
Resolución de CORFO que aprueba 
el presente Convenio. 

2° 	Desembolso: 	$1.069.704.500.- 	(mil 
sesenta 	y 	nueve 	millones 	setecientos 
cuatro mil quinientos pesos). 

Contra la presentación del Primer 
Informe de Avance. 

Los recursos transferidos en virtud del presente Convenio deberán ser destinados a 
la consecución del objeto señalado en la cláusula segunda. Para estos efectos, 
podrá financiarse con cargo a estos recursos, los gastos en personal de la Gerencia 
General, de las Gerencias de Unidades Tecnológicas y Centros de Excelencia, las 
áreas de soporte interno (Operaciones y Finanzas y Recursos Humanos), del soporte 
de salida (Negocios y Empresas, Marketing y Desarrollo y Relaciones 
Institucionales); y de gastos generales de la Fundación, relacionados con 
informática;  servicios generales y sus contratos de outsourcing y compras de 
materiales y servicios. 

La entrega de los recursos estará sujeta a las disponibilidades de caja de la CORFO. 

Los recursos transferidos no podrán ser invertidos en el mercado de capitales. 

Cualquier modificación presupuestaria que incida en el monto de la presente 
transferencia, deberá ser acordada por las partes y sancionada por el 
correspondiente acto administrativo de CORFO. 

Considerando el objeto señalado en la cláusula segunda, Fundación Chile podrá 
hacer uso de los mismos en el marco de la línea estratégica, el objetivo y acciones a 
desarrollar descritas en la cláusula precedente y en el Anexo N°1 y con los siguientes 
límites presupuestarios. 

ITEM PRESUPUESTO ($)  

COSTO DE PERSONAL 1.283.645.400.- 60% 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 855.763.600.- 40% 

TOTAL 2.139.409.000.- 

QUINTO: VIGENCIA Y DURACIÓN DEL CONVENIO.- 

Este Convenio entrará en vigencia a partir de la total tramitación de la Resolución de 
CORFO que lo apruebe y tendrá vigencia hasta el cumplimiento de todas las 
obligaciones que de él emanen. Las actividades del presente Convenio podrán ser 
desarrolladas hasta el 31 de diciembre de 2018. 

15 



CORFOP 
Sin perjuicio de lo anterior, en consideración a que la transferencia sobre la cual 
versa el presente Convenio está ordenada por la Ley de Presupuestos del Sector 
Público para el año 2018, las actividades contempladas en el Convenio se 
desarrollarán a contar de la celebración del mismo, por cuanto éstas dicen relación 
con una estrategia de especialización inteligente que se materializó con la 
aprobación e inicio de un conjunto de Programas Estratégicos que buscan impulsar a 
los sectores productivos de alto potencial, mediante la realización de un buen 
diagnóstico que deriva en el requerimiento de un trabajo articulado entre los actores 
claves del mundo público y privado. Para efectos del quehacer de Fundación Chile, 
destacan particularmente los Programas de Minería, Energía Solar, Alimentación, 
Acuicultura junto con Salmonicultura. Siendo, además, relevantes para estos 
sectores los desafíos transversales tales como la problemática del recurso hídrico, 
capital humano pertinente y educación. 

SEXTO: INFORMES, SEGUIMIENTO Y CONTROL.- 

CORFO, a través de su Gerencia de Capacidades Tecnológicas, realizará el 
seguimiento y control del presente Convenio. Para ello Fundación Chile se obliga a 
entregar a CORFO, con la periodicidad que se indica, los siguientes Informes: 

INFORME CONTENIDO 

NATURALEZA DEL 
INFORME, FECHA 

DE CORTE Y 
PLAZO DE 
ENTREGA 

PLAZO DE 
REVISIÓN 

Los informes serán de la PRIMER INFORME: 
siguiente naturaleza: Será un Informe de 

Contenido Técnico y 
La CORFO revisará 
el 	Informe 	de 

a) Informe 	 de 
Contenido Técnico: 

Financiero 	y 	de 
Ren 	 de 
Cuendtas.n 
	

Se 

Avance 	dentro 	del 
plazo 	de 	15 	días 
hábiles 	contados 

En 	éste 	se 	informará entregará 	hasta 	el desde su recepción 
sobre 	la 	ejecución 	del 20 	de 	agosto 	de y podrá aprobarlo o 

INFORME 	DE Convenio en relación con 2018 	y 	deberá rechazarlo. 	En caso 
AVANCE 	DE la 	 información contener 	la de 	 tener 
CONTENIDO contemplada en el Anexo información 	de 	las observaciones 	o 
TÉCNICO N 	1. 	El 	informe 	incluirá actividades requerir aclaraciones 

los 	antecedentes 
generales y técnicos. 

desarrolladas 	Y 
gastos 	ejecutados 

respecto del Informe, 
éstas 	deberán 

Además, se deberá enviar hasta el 31 	de julio notificarse 	a 
copia 	de 	los 	medio 	de 
verificación 	que 	permitan 
acreditar 	el 	avance 
informado. 

b) Informe 	 de 
Contenido Financiero: 

En la sección destinada a 
los 	antecedentes 
financieros, 	deberá 

de 2018. 

plazo 	de 	10 	días  

Fundación 	Chile 
dentro de los 5 días 
hábiles siguientes al 
término 	de 	su 
revisión. 	Fundación 
Chile 	tendrá 	un 

hábiles 	contados 
la 	recepción 

de las observaciones 
o 	solicitud 	de 

16 



CORFO 
INFORME 	DE incorporarse detalle de los INFORME 	FINAL: aclaraciones, 	para 

AVANCE 	DE gastos 	asociados 	al Será un Informe de hacer 	 las 
CONTENIDO cumplimiento 	de 	los Contenido Técnico y correcciones 	u 
FINANCIERO Y compromisos 	que Financiero 	y 	de aclaraciones 

RENDICIÓN DE permitan 	verificar 	su Rendición 	de pertinentes 	y 
CUENTAS pertinencia 	en 	el Cuentas. 	Se entregarlas 	a 	la 

cumplimiento 	de 	las entregará 	hasta 	el CORFO, 	la 	que 
metas. 21 de enero de 2019 deberá 	revisarlas 
c) 	Rendición 	de y deberá contener la dentro de los 10 días 

cuentas: información 	de 	las hábiles siguientes a 

En 	esta 	sección 	está actividades la 	fecha 	de 	su  

destinada 	a 	los  

antecedentes 	financieros, 
deberá 	incorporarse 

desarrolladas 	y 
gastos 	ejecutados 
hasta 	el 	31 	de 

recepción. 

Si 	aún 	así 
detalle 	de 	los 	gastos 
asociados al cumplimiento 
de los compromisos que 
permitan 	verificar 	su 
pertinencia 	en 	el 
cumplimiento 	de 	las 
metas. 

Deberá 	contener 	la 
información sobre el uso y 
destino 	de 	los 	recursos 
recibidos, 	debiendo 
cumplir con lo previsto en 
el 	artículo 	27 	de 	la 

diciembre de 2018. subsistieren 	las 
discrepancias, 	las 
partes acordaran las 
medidas 	correctivas 
que 	 sean 
procedentes para el 
siguiente 	semestre, 
las cuales quedarán 
estipuladas 	en 	el 
acta de aprobación 
del 	informe 	de 
contenido. 

Resolución 	N° 	30, 	de 
2015, 	de 	la 	Contraloría 
General de la República, 
en 	conformidad 	a 	las 
instrucciones de CORFO 
imparta, 	siempre 	que 
éstas no contravengan lo 
dispuesto 	en 	la 
mencionada resolución, y 
demás normas vigentes o 
que en el futuro se dicten 
sobre 	la 	materia. 	Por 	lo 
anterior, el informe deberá 
comprender la totalidad de 
las 	operaciones 	que 	se 
efectúen en el plazo antes 
señalado 	y 	estará 
constituida 	por 	los 
comprobantes de ingreso, 
egreso 	y 	traspaso, 
acompañados 	de 	los 
documentos 	que 	la 
respaldan. 

Los 	recursos 
objetados, 	no 
rendidos 	o 	no 
utilizados 	deberán 
ser restituidos en el 
plazo señalado en la 
cláusula sexta. 

La 	rendición 	de 	cuentas 
deberá 	realizarse 
utilizando 	la 	estructura 
contenida en 	el 	Sistema 
de Gestión de CORFO. 

17 



CORFO9 

INFORMES 
PLAN 

OPERACIONAL 

Se deberá adjuntar copia del 
Plan Operacional de Fundación 
Chile, 	autorizado 	por 	su 
Consejo Directivo y se deberá 
detallar la estrategia, modelos y 
principales 	proyectos 	de 	la 
Fundación y su comportamiento 
financiero. 

Informe de Avance: Hasta el 31 
de 	julio 	de 	2018. 	Se 	deberá  
adjuntar 	copia 	del 	Plan 
Operacional. 
Informe Final: 	Hasta el 21 	de 
enero de 2019, con información 
hasta 	el 	31 	de 	diciembre 	de 
2018. Deberá dar cuenta del Plan 
Operacional. 

La presentación oportuna de todos los informes será condición esencial para la 
transferencia de recursos por parte de CORFO, de conformidad con el siguiente 
detalle: 

DESEMBOLSOS CONDICIONES PARA EL DESEMBOLSO 

1° Desembolso. 
Total tramitación de la Resolución de CORFO que 
aprueba el presente Convenio. 

2° Desembolso. 
• Presentación del Primer Informe de Avance. 
• Presentación del Informe de Avance del Plan 

Operacional. 

Asimismo, Fundación Chile deberá publicar en su página web el Convenio e 
información trimestral sobre sus estados financieros y una memoria anual de sus 
actividades, incluyendo su balance. Dicha información deberá especificar los 
recursos que Fundación Chile haya transferido al sector privado, y deberá ser 
remitida a la Comisión Especial Mixta de Presupuestos del Congreso Nacional, 
dentro de los treinta días siguientes al término del trimestre respectivo. Fundación 
Chile deberá informar de estos hechos a CORFO. 

CORFO solicitará a Fundación Chile información adicional y específica, cuando 
fuere necesario para atender algún requerimiento propio de ella, o en caso de ser 
requerida por alguna otra institución del Gobierno Central, en especial de DIPRES, 
Ministerio Secretaría General de la Presidencia (MINSEGPRES). 

Todos los informes referidos en esta cláusula deberán ser enviados por Fundación 
Chile a CORFO, en los plazos establecidos, a través del Sistema de Gestión que 
CORFO ponga a disposición, a menos que éste no se encuentre habilitado, caso en 
que deberán remitirse al correo electrónico a la contraparte del Convenio designada 
por la Corporación, sin perjuicio del envío de los documentos que sustenten la 
rendición de cuentas en papel. 

SÉPTIMO: AUDITORÍAS PREVENTIVAS.- 

CORFO podrá disponer auditorías a la transferencia efectuada a Fundación, las que 
le serán comunicadas formalmente. Eventualmente, CORFO podrá realizar las 
revisiones extraordinarias que estime pertinentes. 

Asimismo, y considerando la continuidad anual, formará parte de las revisiones, el 
seguimiento de las acciones derivadas de las auditorías efectuadas en períodos 
anteriores. 

Los medios de verificación que demuestren el cumplimiento de las metas definidas 
para los indicadores de desempeño podrán ser revisados en las auditorías 
preventivas realizadas por la CORFO. 

18 



CORFOP 
OCTAVO: CONTRAPARTES, COORDINACIÓN Y RESPONSABILIDADES.- 

Las partes nombrarán, cada una de ellas, un coordinador general para efectuar el 
seguimiento de la ejecución de este Convenio, designación que deberá ser efectuada 
por escrito, dentro de los 10 días corridos siguientes a la total tramitación del acto 
administrativo de CORFO que lo apruebe. Dicha designación podrá ser modificada por 
las partes dando aviso a la otra, mediante carta certificada, individualizando a la 
contraparte de reemplazo. 
Estos coordinadores se comunicarán a distancia vía electrónica o se reunirán en forma 
periódica y de común acuerdo, según lo estimen necesario para evaluar la marcha del 
Convenio, las actividades, sus logros y dificultades durante su ejecución. A su vez, 
podrán designar contrapartes técnicas y financieras. 

A estas contrapartes les corresponderá: 

a) Fundación Chile: 
• Coordinar, supervisar y facilitar todas las acciones necesarias para cumplir 

con los objetivos del Convenio. 
• Informar oportunamente y por escrito a CORFO cualquier situación que 

afecte directa o indirectamente el cumplimiento de los objetivos y metas del 
Convenio. 

• Facilitar la realización de acciones en terreno de seguimiento, control y 
evaluación del Convenio. 

• Evaluar periódicamente los avances técnicos y financieros del Convenio. 
• Entregar oportunamente todos los informes solicitados en el Convenio y/o 

información adicional solicitada por CORFO. 
• Realizar oportunamente las modificaciones o correcciones solicitadas por 

CORFO a los informes financieros, técnicos y de gestión. 
• Participar en las reuniones de programación, seguimiento y evaluación del 

Convenio que cite CORFO. 

b) CORFO: 
• Supervisar todas las acciones necesarias para cumplir con los objetivos del 

Convenio. 
• Informar oportunamente y por escrito a Fundación Chile todas las 

modificaciones presupuestarias o de cualquier índole en relación con el 
Convenio. 

• Informar por escrito a Fundación Chile respecto de la realización en terreno 
de acciones de seguimiento, control y evaluación del Convenio. 

• Solicitar los informes extraordinarios financieros, técnicos y de gestión con 
la debida antelación. 

• Evaluar periódicamente los avances técnicos y financieros del Convenio. 
• Aprobar o rechazar los informes entregados por Fundación Chile. 
• Citar y participar en las reuniones de programación, seguimiento y 

evaluación del Convenio. 

NOVENO: TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONVENIO.- 

El presente Convenio podrá ser terminado anticipadamente en algunas de las siguientes 
situaciones: 

a) Cualquiera de las partes podrá poner término anticipado al presente Convenio, 
dando aviso a la otra parte por carta certificada, despachada al domicilio señalado 
en la comparecencia, con a lo menos sesenta días hábiles de anticipación de la 
fecha de término que se comunica, señalando las circunstancias de tal decisión. 

b) Por mutuo acuerdo entre las partes que conste por escrito. 

19 



CORFO9 
c) CORFO pondrá término al Convenio en caso de incumplimiento de las 

obligaciones contenidas en él, si dicho incumplimiento no fuere remediado por 
Fundación Chile dentro de los treinta días hábiles siguientes a su notificación. 

En caso de término anticipado, antes de ponerse fin al Convenio, deberán entregarse 
los informes que hasta la fecha correspondan de acuerdo al desarrollo de las 
actividades efectuadas a dicha fecha y rendirse cuenta detallada de la transferencia de 
recursos objeto del presente Convenio conforme a lo establecido en la cláusula sexta y 
reintegrar el saldo no ejecutado, no rendido u observado, en caso que corresponda, 
dentro del plazo de 30 días hábiles desde que le fuere requerido por CORFO. 

DÉCIMO: MODIFICACIONES. 

El presente Convenio podrá ser modificado por las partes, debiendo aprobarse dicha 
modificación por el respectivo acto administrativo de CORFO. 

UNDÉCIMO: DOMICILIO Y COMPETENCIA. 

Para todos los efectos de este Convenio, las partes fijan su domicilio en la comuna de 
Santiago y se someten a la competencia de sus Tribunales Ordinarios de Justicia. 

DUODÉCIMO: PERSONERÍAS.- 

La personería de don Osvaldo Pablo Lagos Puccio para representar a la Corporación 
de Fomento de la Producción, consta en la Resolución (A) de Personal N° 67, de 2014, 
de Corfo, que lo nombra Fiscal de la Corporación y en el Decreto N° 134, de 09 de 
febrero de 2017, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que fija el orden de 
subrogación para el cargo de Vicepresidente Ejecutivo de la Corporación de Fomento 
de la Producción. 

La personería de don Marcos Kulka Kuperman, para representar a la Fundación Chile, 
consta en Acta de la Sesión Ordinaria N° 220 de Consejo Superior Directivo de 
Fundación Chile, de 19 de junio de 2006, reducida a escritura pública el 7 de julio de 
2006, ante la Notario de Santiago, doña Nancy de la Fuente Hernández. 

DÉCIMO TERCERO: EJEMPLARES.- 

El presente convenio se celebra en tres (3) ejemplares de igual tenor y validez, 
quedando dos (2) en poder de CORFO y uno (1) en poder de Fundación Chile. 

Firmado: 

Nombre 	 : PABLO LAGOS PUCCIO 
Cargo 	 : VICEPRESIDENTE EJECUTIVO (S) 
Institución 	: CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN 

Nombre 	 : MARCOS KULKA KUPERMAN 
Cargo 	 : GERENTE GENERAL 
Institución 	: FUNDACIÓN CHILE 

20 



>- 
o u_ ct 
O 

O 

O 

❑ 

2 
O u_ 

rt 
O 
o_ 

O 

as 

a) 

ob" 

V7 o 

o u_ 
o 

14- 

o 
-a 
o 
a) 

o < 
❑ 

< LL 

O
B

J
E

T
IV

O
 	

M
E

T
A

 	
3

1
  D

E
 J

U
L

IO
 D

E
 2
0
1
8
 	

3
1
  D

E
 D

IC
IE

M
B

R
E

 D
E

 20
1
8
 

 

C
A

P
A

C
ID

A
D

E
S

 C
E

N
T

R
A

L
E

S
 

3
.1

 
In

fo
rm

e
  c

o
n
  r

e
su

lta
do

s  
de

l r
o
a

ds
h

o
w

.  

4
.1

 
In

fo
rm

e
  c

o
n
  e

s
tr

at
e
g

ia
  d

e
  
e

n
g
a

g
em

e
nt

 
im

p
le

m
e

nt
a

d
a
.  

4
.2

 P
ro

ye
ct

o
s  

p
re

se
nt

a
d

o
s  

a
  n

u
e

vo
s  

fi
na

n
ci

st
a

s  
c
o

n
  

In
fo

rm
e

  d
e
  a

v
a

n
ce

  d
e

  l
as

  a
ct

iv
id

a
de

s  
re

a
liz

ad
a
s.

  

1
.1

 I
nf

o
rm

e  
d
e
  m

e
jo

ra
s  

e
n

  r
e

la
c

ió
n

  a
  l

a
  v

e
rs

ió
n

  a
c

tu
a
l 

d
e

  
C

R
M

 y
  

la
  n

u
e

va
  p

la
ta

fo
rm

a  
im

p
le

m
en

ta
da

  e
  

in
te

g
ra

d
a

  c
o

n  
S

A
P

 y
  Q

R
 (

S
is

te
m

a
  s

a
té

lit
e

  d
e  

m
a

rk
et

in
g
  

re
la

ci
o

na
da

  a
  la

  b
a
se

  d
e

  d
at

o
s  

y  
e

ve
n
to

s)
.  

2
.2

 P
ro

p
ue

st
a  

d
e

  i
n

ic
ia

tiv
a

s  
de

  m
e

jo
ra

  d
ig

ita
l 
c
o
n
  r
u

ta
  

c
rí

tic
a

,  i
n

c
lu

ye
  o

b
j e

tiv
o
s,

  p
la

n
  d

e
  a

c
c

ió
n
,  c

a
rt

a  
G

a
nt

t 
y  

re
su

lta
d

o
s  

e
sp

e
ra

do
s.

  
 

1
.1

 
In

fo
rm

e
  d

e
  p

la
ta

fo
rm

a  
e
n
  o

p
e

ra
ci

ó
n
.  

2
.2

 In
fo

rm
e

  y
  r

e
g

is
tr

o
  d

e  
a

cc
io

n
e
s  

re
a

liz
ad

as
.  

3.
1

 
R

e
gi

st
ro

  d
e

  s
u

sc
ri

pc
ió

n
  
d

e
  

C
o

m
p

lia
n
ce

  
T

ra
ck

e
r,

  
C

a
n

a
l d

e
  D

e
n
un

ci
a

s  
y  

D
ue

  D
ili

g
e
n
ce

  

4
.2

 In
fo

rm
e

  d
e

  a
u

d i
to

rí
a
.  
 

2
.1

 
P

la
n

  d
e

  a
cc

ió
n
  c

o
rt

o  
y  

m
e

d
ia

n
o
  p

la
zo

.  

2
.2

.  
In

fo
rm

e
  d

e
  a

v
a
n
ce

  e
n
  
la

  
im

p
le

m
e
nt

a
ci

ó
n
  a
l
 

2
"
 

se
m

e
st

re
  2

0
1
8
.  

1
.2

 A
ct

u
a

liz
a

ci
ó
n
  d

e  
e
s

tr
a

te
g

ia
  d

e
  m

a
rc

a
  p

e
rí

od
o  

2
0
18

-
2

0
2

0
.  

M
et

a  
1.

1:
  

A
 p

a
rti

r  
d
e

l 
m

e
ca

ni
sm

o
  p

ilo
to

  d
e

  g
e

st
ió

n
  

d
e

 	
fin

a
n
ci

am
ie

nt
o

,  
1

.1
 I

n
fo

rm
e

  c
o

n
  p

o
rt

af
o

lio
  

F
u
nd

a
ci

ó
n

  
fo

ca
liz

a
ci

ó
n

  d
e
  f

u
n

d
ra

is
in

g
  e

n
  C

h
ile

  d
ef

in
id

o
  p

a
ra

  r
oa

ds
h

o
w

  
fu

e
n

te
s  

de
  

fin
a
n

ci
a
m

ie
nt

o
  

2.
1

 
In

fo
rm

e
  c

o
n  

s
h

o
rt-

l is
t
 de

  f
in

a
n

ci
st

a
s  

in
te

rn
a

ci
on

a
l,  
p

a
rt

ic
u

la
rm

e
nt

e
  i
n

te
rn

a
ci

o
n
a

le
s  

y  
a
g

e
nd

a  
d

e
  a

cc
ió

n
.  

im
p

a
ct

  i
n
v

es
tin

g
  y

  v
e

nt
u

re
  

p
h
ila

n t
h

ro
p

y.
  

	
 

M
et

a
  
1
.

2:
  

D
e
sa

rr
o

llo
  
y
  

a
da

pt
a

ci
ón

  d
e

  
p

la
ta

fo
rm

a
s  

2.
1
 

D
ia

gn
ó

st
ic

o
  

de
  

id
e

nt
ifi

ca
ci

ó
n

  d
e
  

te
cn

o
ló

g
ic

a
s  

a
d

-h
o
c  

a
l 
n

ue
vo

  p
ro

ce
so

s  
d

e
  o

p
e
ra

ci
ón

  m
a

n
u
a
l 
c
o

n
  

m
od

e
lo

  d
e
  in

n
o
va

c
ió

n
  a

bi
e
rt

a  
p

ot
e

n
ci

a
l d

e
  d

ig
ita

liz
a
ci

ó
n
.  

de
  F

u
nd

a
ci

ó
n

  C
h
ile

.  

M
et

a 	
1.

3:
 	

E
ta

pa
 	

de
  

2.
1

 
In

fo
rm

e
  d

e
  p

la
ni

fic
ac

ió
n  

y
  a

va
n
ce

s  
co

n
so

lid
a
ci

ó
n
  
d
e
l 
m

o
d

e
lo

  d
e

  
4.
1

 
In

fo
rm

e
  d

e  
p

la
ni

fic
a
ci

ón
  y

  a
va

n
ce

s  
C

o
m

p
lia

n
ce

  F
u
nd

a
ci

ó
n

  C
h
ile

.  

M
et

a  
2.

1:
  

C
o

ns
o

lid
a
r  
e

l 
m

o
de

lo
  d

e  
in

n
o
va

ci
ó

n
  a

b
ie

rta
  

d
e

  F
u

nd
a

ci
ó
n
  

C
h

ile
  a

  p
a

rt
ir
  

de
l
 

d
e
sa

rr
o

llo
  

d
e
  s

u
  t
a

le
nt

o
  

in
te

rn
o

,  
in

te
g

ra
nd

o  
m

o
de

lo
s  

1.
1
 I
nf

o
rm

e
  d

e  
di

ag
nó

st
ic

o.
  

d
e

  e
s

tá
nd

a
re

s  
g

lo
ba

le
s  
q

u
e

  
m

a
nt

e
n

g
a
n
  

la
  v

a
n
g
ua

rd
ia

  y
  

a
n

ti
ci

pe
n
  

la
s  
te

n
d

e
n

ci
a

s  
fu

tu
ra

s.
  

	

M
et

a 	
3.

1:
 	

M
a

nt
e

n
er

 	
e
l  

1
.1

  E
s

tu
d
io

  d
e
  m

a
rc

a  
F

un
d

a
ci

ó
n

  C
h

ile
.  

p
os

ic
io

n
a

m
ie

nt
o
  
d

e
  

la
  m

a
rc

a  
In

cl
u

ye
 	

a
lc

an
ce

, 	
o

b
je

tiv
o

s 	
y  

CD 	a) 
-0 'O 
O 3 
-o E 
o ,o 
E 8 cu 

o la- 
(1')  U 

.._ 
a) al -o o -52 -5 
a) 

7 9 -O -O c 7 
O N LL ft 17') 	a)  
• • 	7:3  1 r- 	0 

>, N 
O 	° = c71 

15 *— — a) — -C1 	
O 

O cri 2. O
b
je

tiv
o  

2
:  

C
o

ns
o
lid

a
r  
u

n
  

P
la

n  
in

te
g

ra
l 

D
e

sa
rr

ol
lo

  o
rg

a
n

iz
ac

io
na
l
 

2
0

18
-2

0
2
0
 

O
bj

et
iv

o
  

3:
  C

o
n
so

lid
a
r  
la

  m
a

rc
a

  
"F

u
nd

ac
ió

n
  

C
h

i le
"
 y

  m
a

nt
e

n
er

  r
o

l 



1
.3

 I
n

fo
rm

e
  d

e
  a

va
n
ce

  a
l s

e
gu

n
d

o
  s

e
m

e
st

re
  2

0
1
8
 q

u
e

  
in

cl
uy

a  
a

lin
e

a
ci

ó
n

  d
e

  m
e

n
sa

je
s  

c
la

ve
  e

n
  c

a
na

le
s  

d
e
  

co
m

u
n

ic
a
ci

ó
n
.  

2
.2

  I
n

fo
rm

e
  d

e
  e

je
cu

ci
ó
n
  d

e
  a

ct
iv

id
a

de
s  

d
e

l  p
la

n  
D

ig
ita

l  
y  

S
iti

o  
W

e
b 

3
.1

 
In

fo
rm

e
  c

u
a

lit
at

iv
o

  y
  c

u
a
nt

ita
tiv

o
  d

e
  a

p
a

ri
ci

on
e

s  
e

n
  

M
C

M
.  
 

1
.1

 
In

fo
rm

e
  

d
e

  
im

p
le

m
en

ta
ci

ó
n

  
d

e
  
p

la
n
  

de
  

co
m

un
ic

a
ci

ó
n

  y
  m

a
rk

et
in

g
  (
a

l m
e
n
o
s  

4
).

  

1
.2

 D
e
sa

rr
o
llo

  
d

e
  a

l 
m

e
n

o
s  
u

n
a

  c
a
m

p
a

ñ
a

  
de

  p
e
rf

il 
m

a
si

vo
  q

ue
  p

o
si

ci
o
ne

  u
na

  t
e
m

á
tic

a  
d
e
  i
n
n
o

va
ci

ó
n

  
n
u
e v

a.
  

E
S

P
A

C
IO

S
 T
E

M
Á

T
IC

O
S

 D
E

 A
C

C
I Ó

N
 (

E
T

A
C

)  

1
.2

 E
nt

ra
n

d
o

  e
n
  v

ig
en

ci
a  
e
l
 

C
e

nt
ro

  
S

o
la

r  
M

in
e

ro
,  

In
fo

rm
e

  
d
e
  e

s
tr

a
te

g
ia

  
d

e
  

in
vo

lu
cr

a
m

ie
nt

o
  e

n
  s

u
  

g
o

be
rn

a
n
za

  y
  lí

n
e
a
s  

d
e

  t
ra

b
a
jo

.  
1
.3

 I
n

fo
rm

e
  p

a
ra

  
la

  I
m

p
le

m
e

nt
a
c

ió
n  

d
e

  u
n
a
  r

e
d

 d
e

  
co

la
bo

ra
ci

ó
n

  p
a

ra
  r
o

b
us

te
ce

r  
e

l m
o
d

e
lo

  d
e  

in
n

ov
a

ci
ó
n
  

a
b

ie
rt

a  
e

n
  t
e

m
as

  d
e

  s
u

st
e
n

ta
bi

lid
a

d,
  d

e
b
e
  i

n
cl

u
ir
  p

la
n
  

a
cc

ió
n
,  o

b
j e

tiv
o
s  

y  
re

su
lta

do
s  

e
sp

er
a

do
s.

  

2.
1

 
In

fo
rm

e
  

d
e

  c
o

nt
in

ui
d
a
d

 e
n

  t
e
m

át
ic

a
s  

h
íd

ric
as

,  
a

cc
io

n
e

s  
y
  p

a
rt

ic
ip

a
ci

ó
n

  e
n

  e
st

o
s  

e
sp

a
ci

os
  d

u
ra

nt
e

  e
l 

•

e
ri
od

o  
2
0

1
8
.  

3.
1

 
C

u
at

ro
  (
4

)  e
m

p
re

sa
s  

e
n  

p
o
rt

a
fo

lio
.  

p
la

ni
fic

a
ci

ó
n
.  

2.
1

  P
la

n
  d

ig
ita

l  y
  S

it
io

  W
e

b 

1
.1

 
In

fo
rm

e
  c

o
n
  l
os

  a
va

n
ce

s  
a

  l
a

  f
e
ch

a
,  

d
e
  

la
  

im
p

le
m

e
nt

a
ci

ón
  d

e
  p

la
n

  d
e

  
co

m
un

ic
ac

ió
n

  y
  m

a
rk

et
in

g  
(a

l m
e

n
o

s  
4
).

  

1
.1

  I
n

fo
rm

e
  q

ue
  
d é

 c
u

e
nt

a  
d
e
  n

u
e

va
s  

in
ic

ia
tiv

a
s  

id
en

tif
ic

a
d

a
s  

q
u

e  
co

nt
ri

b
u
ya

n
  

a 	
d
e

sa
co

p
la

r 	
e

m
is

io
n
e
s 	

de
l 

cr
e
ci

m
ie

nt
o.

  

1
.1

 
A

ct
a
(s

)  
q

u
e
  d

e
n
  c

u
e
n

ta
  d

e  
C

o
m

ité
  

de
  I
n
v
e

rs
ió

n
  e

n
  o

p
e
ra

ci
ó
n
.  

2
.1

  A
c

ta
(s

)  q
u
e
  d

e
n

  c
u
e

nt
a  

de
  C

o
m

ité
 

de
  V

ig
ila

n
ci

a
  e

n
  o

p
e

ra
ci

ó
n
.  

F
un

d
a

ci
ó

n
  

C
h

ile
,  r

e
s
a

lta
n

do
  

lo
s  

a
tr

ib
ut

os
  d

ife
re

n
ci

a
d

o
re

s  
y
  

re
fo

rz
a

nd
o

  e
l r

e
co

n
o
ci

m
ie

nt
o

  
a

l  p
ro

p
ós

ito
  d

e
  l

a  
F

un
d

a
ci

ó
n
.  O>, U) 	CL) 	CU 	CI) 	(/) 	CU TD 	O 	d 	eij-  O 

-C3 	03 = • — CD O= -c, -O , a) 15) 0- -C , u cr 	c a3 > -1 c 	0  a) cl) 	O (9  — 03  0 	Cr) 	 , 	0_ al -(T., -6 c Men c a) o 	TD x 
«3 	 I-Ut 1:3 	9. :13 	cp 	''' 	- t: 	vi 
"E -1 	.9 	a. 	ca 	cts 	2 w 1 	-Fa' -u °CU 	C0j3 .a7 ° -c) a)  '6  E E 	> c E -̀3 	-o 	m a) 	o o = 8 c 	,... 	o 
O. 	a, c u_ 	.. . 	-- r,, ,.,0 i, , 	12 	t C c 	:-- E 	a) 	o -- 	03 	0.-  <-) 	o 	_ 	c,,,,, 
--0.5 	,.op,(210CEE=- é\i 	3 	z.)-  w r' > E 	op 
c  v i c n  • E _>n 3  oc  2 E' il, .2 8 .612  11 [i-1  
cu 	a) D .-1-15 T.) cf) ca 	c 	w  >, o u) -z .... 	u3- •-• c E ' ú 1 ' 	= — c 	' a) as a  -- o w c E o as • — Ci- -C1' >< O. O .0  O >,a) a) o o. 	i--- In X M

et
a  

4
.1

:  
C

o
nt

ri
b
u
ir
  a

  l
a

  
so

st
e

n
ib

ili
da
d

 de
l 
c

re
ci

m
ie

nt
o
  

e
co

nó
m

ic
o

  e
n
  e

l 
p

ro
ce

so
  
d
e
  

d
e
sa

rr
o

llo
.  

M
et

a  
5

.1
:  

C
re

a
ci

ón
  y

  p
ue

st
a  

e
n

  m
a

rc
ha

  d
e
  

fo
nd

o
  

d
e
  

et
a
p

a
s  

te
m

p
ra

n
a

s  
C

L
IN

.  

al 

O 

O 
O U O

b
je

tiv
o

  4
:  

C
o
nt

ri
b
u
ir
  a

  l
a  

s
o

st
e

ni
b
ili

d
a d

 
d

e
l 
c

re
ci

m
ie

nt
o  

e
co

n
ó
m

ic
o

  y
  u

s
a

r  
lo

s  
d

e
sa

fí
o

s  
d

e
  

lo
s  

s
e

c
to

re
s  
c

la
ve

s  
c
o

n
  

g
ra

nd
e

s  
h
ue

lla
s  

e
c
o
ló

g
ic

a
s  

c
o
m

o
  f
u

e
n

te
  

de
  d

es
a

rr
ol

lo
.  

O
b
je

tiv
o

  5
:  
P

ro
m

ov
e

r  
e

l e
m

p
re

nd
im

ie
nt

o
  

d
e

  
a

lto
  

im
pa

ct
o
  e

n
  d

e
s
a

fí
o
s  

de
  

su
st

en
ta

b
ili

d
a d

,  i
n

v
ir

tie
nd

o  
e

n
  e

m
p
re

sa
s  

d
e

  
ba

se
  t
e
c
n
o

ló
g

ic
a
  e

n
  
e

ta
p

a
s  

te
m

p
ra

na
s.

  



O 

O 
U 

2
.1

 I
nf

o
rm

e
  q

u
e

  d
é

 c
u

e
nt

a  
d
e
  W

o
rk

sh
o

p
  i
n

te
rn

a
ci

on
a

l 
re

a
liz

a
d
o

,  p
a

ra
  l
a
  g

e
n

er
a
c i

ó
n
  d

e
  r

e
d  

d
e

  c
o

la
b

o
ra

ci
ón

  
co

n
  p

la
ta

fo
rm

a
s  

y
  c

e
n

tr
o
s  

d
e
  in

n
o

va
ci

ó
n

  i
n

te
rn

a
ci

o
n
a

l,  
é

st
e

  d
e

be
r á

 in
cl

u
ir
  e

l p
ro

g
ra

m
a
,  l

o
s  

o
bj

e
tiv

o
s,

  e
l p

ú
b

lic
o
  

y  
la

s  
co

n
c
lu

si
o

n
e

s  
y  

p
ró

x i
m

a
s  

a
cc

io
n
e
s  

a
  d

e
sa

rr
o

lla
r.

  

2
.2

 I
n

fo
rm

e
  d

e
  a

c
u

e
rd

os
/a

cc
io

n
e
s  

c
o

la
bo

ra
tiv

a
s  

c
o

n
  

o
rg

a
n

is
m

o
s  

in
te

rn
a

ci
on

a
le

s  
e

n
  p

o
lo

s  
m

in
e

ro
s  
(a

l 
m

e
n

o
s  

d
o
s  

p
a

ís
e
s)

.  

1.
1

 I
n

fo
rm

e
  
t

é
cn

ic
o

  d
e

  
im

p
le

m
e
nt

a
ci

ó
n

  d
e

  
in

fr
a

e
st

ru
ct

u
ra

  t
e

c
n

o
ló

g
ic

a
  a

lta
m

e
nt

e
  e

s
p

e
ci

a
liz

ad
a  

pa
ra

  la
  p

ro
d

u
cc

ió
n

  d
e

  m
o
lu

sc
o
s  

e
n
  d

is
tin

to
s  

e
st

a
d

io
s.

  
2
.2

 In
fo

rm
e

  d
e
  t
ra

n
s

fe
re

n
ci

as
  d

e
  c

a
p

ita
l
 

h
um

a
n
o
  

e
sp

e
ci

a
liz

a
d

o
  e

nt
re

  c
e

n
tr

o
s,

  q
ue

  
in

cl
u

ya
  p

la
n
  

de
  

a
cc

ió
n
,  s

u
s
  m

e
ca

n
is

m
o

s  
d
e
  t
ra

s
fe

re
n
ci

a,
  r
e

s
u

lta
d
o
s,

  y
  

p
ró

xi
m

a
s  

a
cc

io
n
e
s.

  
3

.1
 I

n f
o

rm
e

  d
e  

p
ro

d
u
cc

ió
n

  d
e

  h
at

c h
e
ry

  r
e

sp
e

ct
o

  d
e
  l
a
  

ca
p

a
ci

d
ad

  m
á
xi

m
a  

d
e

  p
ro

d
u
cc

ió
n

  
d

e
l 
c
e

n
tr

o,
  i
n
c

lu
y e

  
p

la
n
  d

e
  a

c
c

ió
n

  y
  r

e
s
u

lta
d
o
s  

e
s
p

e
ra

d
o

s  
p

ar
a  
s

u  
v e

ri f
ic

a
ci

ó
n

,  y
  m

o
de

lo
  c

o
la

bo
ra

tiv
o
  c

o
n

  la
  i

nd
us

tr
ia

.  
3

.2
 I
n

fo
rm

e
  q

u
e

  d
é
 c

u
e

nt
a

  d
e

l 
a

u
m

e
nt

o
  d

e
  l
a
  

p
ro

d
u
cc

ió
n

  e
n
  

fa
se

  d
e

  e
n

g
o
rd

a  
e

n
  m

a
r  

re
s
p

ec
to

  a
  

ca
p
a
ci

d
a d

 m
á
xi

m
a  

d
e
l 
o

b
je

tiv
o

  e
s

ta
b

le
ci

d
o
,  
q

ue
  

re
sp

o
n

da
  
a
  

lo
s  
re

q
ue

ri
m

ie
nt

o
s  
d
e
  l
a
  i
n

du
st

ri
a  

e
st

a
b
le

ci
d
o
s  

e
n
  e

l 
m

o
d
e
lo

  c
o

la
b
o
ra

tiv
o

.  
É

st
e

  d
e

b
e
rá

 
in

cl
u
ir
  u

n
  p

la
n

  d
e  

a
c
c

ió
n

  y
  r

e
su

lta
do

s  
e
s
p

e
ra

do
s  

p
a
ra

  
su

  v
e

ri
fic

a
ci

ó
n
.  

2.
1
 I
n
fo

rm
e
  d

e
  

in
ve

st
ig

a
ci

ó
n

  s
o

b
re

  c
ic

lo
  d

e
  v

id
a
  y

  
re

a
cc

i ó
n

  f
a

rm
a

co
ló

g i
ca

  d
e

  S
R

S
.  

3.
1

 
In

fo
rm

e
  c

o
n

  l
a

  d
e

sc
r i
pc

ió
n

  
de

  
lo

s  
s
e
rv

ic
io

s  
te

c
n

ol
ó
g

ic
o
s  

e
n
  g

en
é

tic
a  

q
ue

  s
e
rá

n
  o

fr
e

c
id

os
  a

  
la

  
in

d
u

st
ri

a
.  

2
.1

 D
is

e ñ
o

  u
na

  e
st

ra
te

g
ia

  c
o

la
b
o
ra

tiv
a
  y

  p
la

n
  d

e
  a

cc
ió

n
  

q
u

e
  a

b
o

rd
e

  
la

s  
b

re
c

h
as

  i
d

e
nt

ifi
ca

da
s  

e
n

  e
l 
h

it
o

  
1
,  

id
e

n t
ifi

ca
nd

o  
lo

s  
a

c
to

re
s  

q
u

e
  s

o
n
  a

lia
do

s  
c

la
ve

  p
a

ra
  s

u
  

é
xi

to
.  

1
.1

 I
n

fo
rm

e
  
q

u e
  i
d

e
nt

ifi
q

ue
  l
o

s
  

p
ro

g
ra

m
a

s  
d

e
  I

+
D

+
i  e

je
cu

ta
do

s  
e

n
  l
o

s
  

ú
lti

m
o

s  
3
 a

ñ
os

  o
  e

n
  e

je
cu

ci
ó
n
,  y

  l
o

s
  

á
m

b
ito

s  
e
n
  q

u
e  

é
s

to
s  

p
u

ed
a
n
  t
e

n
e
r  

si
n
e
rg

ia
s  
c

o
n
  

la
  p

la
ta

fo
rm

a
  E

x
p

a
n

de
  

(e
j.  

te
c
n

o
lo

gí
as

  e
n
  
de

sa
rr

o l
lo

,  n
u
e

vo
s  

n
ic

h
o
s  
d
e
  n

e
g

o
ci

o
  
e

n
  
m

in
e
rí

a  
se

cu
n

da
ria

,  e
tc

.)
.  

c 
9 5 
riS 
N 

To- = 
"t)- ro 
>, 	- a' O 0  tc ..c  a), 
u) ..- 

'tb 2 
CU 	CD 

-0 'O 
a.> 	o 
E 8 
1 o C O a  

o  
c.; -1} 1.

1
 I
n f

o
rm

e
  d

e  
b

e
n

c h
m

a
rk

 n
a
ci

on
a
l
 

d
e

  
a
lim

en
to

s  
fu

n
ci

o
n
a

le
s  
p

a
ra

  e
l 
s
a

lm
ón

  
ef

ic
a
ce

s  
co

nt
ra

  S
R

S
.  

1.
1

.  
In

fo
rm

e
  
q

u
e
  c

o
n

te
n

g
a  
la

  
pl

a
n
ifi

ca
ci

ó
n

  
y
  
a

va
n

ce
s  
p

a
ra

  
e

l 
d

e
sa

rr
ol

lo
  d

e
  e

n
tr

ev
is

ta
s  

y  
d
ia

g
nó

st
ic

o
.  

1
.2

 I
n

fo
rm

e
  d

ia
g

nó
st

ic
o

  b
a

s
a

d
o

  e
n
  

M
e t

a
 	

6
. 1

: 	
C

o
n
so

lid
a
r  

"E
xp

a
n

de
" 

c
o

m
o
  p

la
ta

fo
rm

a
  

de
  i
n
n
o
v
a
c

ió
n
  
a

b
ie

rta
  
e

n
  

m
in

e
rí

a.
  

715 2  Z -S 'I c 	ui 

	

Ú 	cr's 2 
oce 	a) "-c-.  0 	o) 

a)  
, 

>r,  c  o 
, 

a)  0  ,--o 	-- 
E 
5c o

)
w„, 

.° ao C Oco {7 	-0 
t 	-c  1 ,- 2 g, O o „., ok. 	— „ 
O E 	o >, 

	

a) = 	'I 
‘- E:0c° 

.. 9 u)  

	

a) 19 	(T3  2 .5 
N Tu  CD 	= cp E 
a) .= 41)  a  5 1-5 o 

M
et

a  
8

. 1
:  

E
n
  l
ín

e
a

  c
o
n
  l
o
s
  

de
sa

fí
o
s  
p

ri
o

ri
ta

ri
o

s  
d

e
  

la
  

in
d

u
st

ri
a
 	

d
e

l 	
sa

lm
ó
n
,  

F
un

d
a

ci
ón

  
C

h
ile

  
g

e
n
e
ra

  
so

lu
c i

o
ne

s  
re

le
va

nt
e
s  

p
ar

a  
la

  
su

st
e

n
ta

bi
lid

a
d
 d

e
  l
a
  i
n

d
u

st
ri

a  
re

co
n

o
ci

da
s 	

po
r 	

e
nt

es
  

re
g

u
la

d
o
re

s 	
y 	

se
ct

o
r  

•
 

ro
d

u
c t

iv
o.

  

M
et

a  
9.

1:
  E

x
p

lo
ra

r  
e

  
id

e
nt

i fi
ca

r  
n

u
e

va
s  

te
n

de
n

ci
as

  
e

n
  C

a
p

ita
l 
H

u
m

a
n

o
  
q

u
e
  

te
n

sa
n
  
u

n
  

im
•a

c t
o
  
e
n
  

O
b

je
ti

vo
  6

:  D
e

sa
rr

o l
la

r  
e

l e
co

si
st

e
m

a  
d

e
  

in
n
ov

ac
ió

n
  a

  p
a
rt
ir
  d

e
  l
o
s
  d

e
sa

fí
o
s  

d
e

  l
a

  
m

in
e
rí

a.
  

O
bj

e
tiv

o  
7
:
  C

re
a

r  
y
  m

a
n

te
n

e
r  

ca
p
a

ci
d
a d

e
s 	

cr
íti

ca
s 	

pa
ra

 	
la

  
d
iv

e
rs

ifi
ca

ci
ó

n
  d

e
  

la
  a

c
u

ic
ul

tu
ra

  2
0

1
8

-
2
0
2

0
.  

O
b

je
t iv

o
  
8
:
  

C
re

a
r  
y
  m

a
n

te
n
e
r  

ca
p

ac
id

a
d

e
s  
y
  s

e
rv

ic
io

s  
te

c
n
o
ló

g i
co

s  
pe

rt
in

e
nt

e
s  

p
a

ra
  l

a  
in

d
us

tr
ia

  d
e

l s
a

lm
ón

,  
q

u
e

  
p

e
rm

ita
n

  
a

b
o
rd

a
r  
lo

s
  d

e
s
a

fí
o
s  

sa
n

ita
rio

s,
  n

u
tr

ic
io

n
a

le
s  
y
  a

m
b
ie

n t
a

le
s,

  
co

or
di

na
n

d
o

  e
s

fu
e

rz
o

s  
c
o

n
  l
a

  a
u

to
ri

da
d 

de
  P

e
sc

a
  y

  l
a  

in
d

u
st

ri
a.

  

O
bj

et
iv

o
  9

:  
C

o
nt

a
r  
c
o

n
  c

a
p

a
ci

da
de

s  
y
  

a
lia

n
za

s  
c
o

n
  s

o
c

io
s  
c

la
ve

s  
p

ar
a  
(

i)
  

p
ro

sp
e

ct
a

r  
d
e
m

a
nd

a  
p

o
r  
ca

p
ita
l
 

h
u
m

a
n
o
  

es
pe

ci
al

iz
ad

o
e
n
  s

ki
lls

  d
i.
  it

a
le

s  
ii
 •

a
ra

  



-I^ 
O u_ 
f: 
O 
U 



GI CAMPOS 
resideírite Ejecutivo (S) 

CORF 0)1 

2° IMPUTACIÓN:  Hasta la suma de $2.139.409.000.- (dos mil ciento treinta y nueve 
millones cuatrocientos nueve mil pesos), al Ítem 33.01.004 "Fundación Chile" del 
Presupuesto de la Corporación para el año 2018. 

Anótese, comuníquese, tómese razón y notifíquese. 

NAYAIRtORES ARAYA 
Fiscal (S) 

25 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

